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INFORME DEL COMITE DE EVALUACION

LLAMADO A LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 11/2025
“CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHICULOS, EDIFICIOS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS DEL
SNPP” - PLURIANUAL

ID N° 465105
‘ & (! ey H‘ l!\t:-'
1. INTRODUCCION. e
:\':.‘ t’ 1
En la ciudad de Asuncién, capital de Ia Republica del Paraguay, a los 20 dias del mes de junio del
ano dos mil veinticinco, siendo las 10:00 hs, se relinen en la sala de reuniones del SNPP, ubicada
en Avda. Molas Lépez N° 480, los miembros designados por Resolucién SNPP N° 36/24 a los
efectos de proceder con el anélisis de las ofertas presentadas en el marco del presente llamado.
nos s (
El Comité se ha abocado a la elaboracién delipresente informe sobre la base de las ofertas
presentadas, de acuerdo con las condiciones, requerimientqs y especificaciones técnicas,
- establecidos en los documentos del presente procedimiento de contratacion, a fin de determinar
~ la oferta mas conveniente para los intereses del Servicio Nacional de Promocidn Profesional.

. 2, ANTECEDENTES.

a) N° de PAC: 465105.

b) Sistema de Adjudicacién: Por el Total.

c) Miembros del Comité de Evaluacién: Econ. Alejandro Duarte, en representacién de la Gerencia
Econdmica, la Abg. Verdnica de Hollanda Ramirez, en representacion de la Secretaria General
del SNPP. e

d) Nota de Pedido: El pedido fue realizado por el Memorandum M.D.A N° 138/2025, de fecha 30
de abril de 2025 de la Direccién Administrativa, dependiente de la Gerencia Econdmica.

e) Autorizacién de la convocatoria: el presente llamado fue autorizado por Resolucidon SNPP N°
180/2025, de fecha 30 de abril de 2025.

3. APERTURA DE OFERTAS.

Alos 19 dias del mes de junio de 2025, siendo las 09:15hs, se realizo el acto de apertura de sobres,
habiéndose presentado 1 (una) oferta perteneciente a la firma PANAL COMPARIA DE SEGUROS
- GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA. :

3.1. MONTO DE LA OFERTA.

i ~ (OFERENTE ' ' /. | MONTO TOTALDE LA OFERTA' || /FECHA Y'HORA DE PRESENTACION DE LA OFERTA |
PANAL COMPARIA DE SEGUROS
GENERALES SA PROPIEDAD 3.000.000.000 19/06/25 — 08:17hs
COOPERATIVA

Aog. Verdnjcarfe Heuaiie. il
SecretXia Genersl

Web: www snpp.edu.py — Direccién: Dr. Molas Lépez 480 - Asuncion
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- 4. ANALISIS DE LA OFERTA.

4.1 REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUACION DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACION.

4.1.2. CUMPLIMIENTO DE SUMINISTRO DE. DOCUMENTACION BASICA DE CARACTER
SUSTANCIAL. orrm el R

CLoHEMmA

A fin de dar cumplimiento con las disposiciones contenidas en el Decreto Reglamentario N°
2264/24, Art. 75, apartado 2) “Evaluacién basada en precio”, se verificara en primer lugar el

cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentacin basica de caracter
- sustancial, que se detalla en la planilla a continuacién:

S : Ry PANAL COMPARNIA DE
 DOCUMENTOS SUSTANCIALES QUE COMPONEN LA OFERTA - e SEGUROS GENERALES SA
: ik PROPIEDAD COOPERATIVA
Formulario de Oferta o : CUMPLE*

Garantia de Mantenimiento de Oferta - CUMPLE*
i : PERSONAS JURIDICAS

Fotocopia simple de los documentos que acrediten |a existencia legal de la persona juridica tales
'comio la Escritura PUblica de Constitucién y protocolizacién de los Estatutos Sociales. Los estatutos
deberan estar inscriptos en la Seccién Personas Juridicas de la Direccién de Registres Publicos.

CUMPLE/REG. DE
PROVEEDOR

; SN - . - - MPLE/REG.
Constancia de inscripcién en el Registre Unico de Contribuyentes. HUMPLEAREG. DE

PROVEEDOR
Fotocopia simple de los documentos de identidad de los representantes o apoderados de la CUMPLE/REG. DE
.| sociedad PROVEEDOR

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del firmante de la oferta para
comprometer al oferente. Estos documentos pueden consisti, en: un poder suficiente otorgado

: s ; 5 i . [4 ke CUMPLE/REG. DE
por Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); o los i

; . e L. . PROVEEDOR
.| documentos societarios que justifiquen la representacion del firmante, tales como las actas de
asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anénimas.
Perfil del Proveedor N° 1847452

* En la Planilla de Precios se observa que los datos de Procedencia, se encuentra consignado como
“No Aplica”, siendo el presente un procedimiento de contratacién correspondiente a un servicio y
‘no asi a provision de bienes., el dato de “procedencia”, no es considerado como una desviacién
significativa, no afecta el alcance de lo ofertado, no limita en discrepancia con lo establecido en las
bases de |a contratacion, los derechos de la convocante o las obligaciones del oferente, por tanto
este Comité de Evaluacién, considera admisible la Planilla de Precio presentada por el mismo,
respecto a la columna de “Caracteristicas”.

* Verificacién del cumplimiento respecto de la Garantia de Mantenimiento de Ofertas:

i PBC (5% DEL
& ‘ N° DE COMPANIA PLAZO | PBC MONTO
.. OFERENTE VIGENCIA . MONTO
f‘ POLIZA ASEGURADORA (DiAs) | (Dfas) | ASEGURADO OFERTADO)
PANAL COMPARNIA
DE SEGUROS 02/06/25 -
GENERALES SA | 1508008363 ROYAL SEGUROS 30/11/25 182 120 200.000.000 150.000.000
PROPIEDAD
‘COOPERATIVA

shigd de Helanw.
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- * Eloferente ha superado el plazo minimo de 120 dias establecido en el PBC. ‘
. » El monto asegurado por el oferente cumple con el porcentaje establecido en la convocatoria de

la presente licitacion (5% del monto maximo).

De las verificaciones realizadas a la oferta, .se ha constatado que la firma oferente PANAL
- COMPANIA DE SEGUROS GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA., ha dado cumplimiento a los

reguisitos exigidos respecto de las documentaciones bésicas de carécter sustancial requeridos en

el Pliego de Bases y Condiciones del presente Llamado a LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN N°

11/25 “CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHTCULOS, EDIFICIOS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS DEL
~ SNPP” - PLURIANUAL. '-

Seguidamente se detallan los precios cotizados por la firma oferente en el ANEXO N° 1 “CUADRO
COMPARATIVO DE OFERTAS”: no se han registrado errores aritméticos en la oferta presentada, y

- ademas no se ha realizado la aplicacién del Margen de Preferencia, ya que se cuenta con un solo
oferente. -

- 4.1.3. CUMPLIMIENTO DE SUMINISTRO DE DOCUMENTACION DE CARACTER FORMAL.

Siguiendo el método de evaluacién establecido en el apartado 2.1.3 del Articulo 75 del Decreto N°

2264/24, se selecciona la oferta presentada por la firma oferente PANAL COMPANIA DE SEGUROS

GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA., que es la uUnica oferta y cumple con todas las
~ documentaciones de carécter sustancial.

] : o PANAL COMPANIA:DE SEGUROS
'DOCUMENTOS FORMALES QU ECcom PONEN LAOFERTA i : GENERALES SA PROPIEDAD
A ; i COOPERATIVA
- ¢ i . . CUMPLE/REG. DE PROVEEDOR
Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social Folio N° 4/5
P, . i . PRESENTA
Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en casc de contar Folio IE\JN 32
cum REG. DE PROVEED
Certificado de Cumplimiento Tributario PLEX G o ana
Folio N° 4/5
. i CUMPLE/REG. DE PROVEEDOR
Patente comercial del municipio en donde esté asentado el establecimiento del oferente E/Fol‘lo N 4/5
Déclaracién Jurada de “Declaracién de Miembros”, de conformidad con el formulario CUMPLE
estandar — Seccidn Formularios Folio N® 11/12
Copia autenticada de la ultima declaracion jurada presentada a la Superintendencia de
Seguros con sello de recepcidn de la misma, respecto al cumplimiento del Margen de
; % \ N - o CUMPLE
Solvencia y del fondo de Garantia establecido en la Ley N° 827/96 “De Seguros” y sus Folio N°49 / 73
reglamentaciones y en la que se consignen los coeficientes de solvencia y del Fondo de
Garantia asignados a |la aseguradora, correspondiente al dltimo periodo.

Se certifica que las documentaciones presentadas por el oferente PANAL COMPARNIA DE

 SEGUROS GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA, CUMPLEN con lo establecido en el Pliego de
Bases y Condiciones, por tanto, se prosigue con la evaluacién de su oferta respecto de los demés
criterios establecidos en las bases concursales.

- 5. ANALISIS DETALLADO DE LA OFERTA..

S
De conformidad a lo dispuesto en el numeral 2.1.3 del Articulo 75 del Decreto N° 2
. dispone: “Se seleccionard provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que serg

Web: www snpp.edu.py - Direccién’ Dr. Molas Lépez 480 - Asuncién /
Abg. VeYonica ae Hu.a. ECON. ALENA n;f,‘-' EON DUARTE
Segrdiaria General y GERENTZ'ECONOMICO
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detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la contratacion”, el Comité de
Evaluacién procede a analizar detalladamente |a oferta presentada por la firma PANAL
COMPANIA DE SEGUROS GENERALES SA PRPPIEDAD COOPERATIVA, respecto de los precios
- ofertados. " R ' :

- 6. ANALISIS DE LOS PRECIOS OFERTADOS.

La evaluacion de ofertas con el criterio basado Unicamente en precio, luego de haber realizado la
correccion de errores aritméticos y de ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el
Comité de Evaluacién procederd a solicitar a los oferentes una explicacién detallada de Ia
composicion del precio ofertado de cada [f\;em,_l’t_t‘iybro o partida adjudicable, conforme al siguiente
pardmetro: ) '

~a. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio
' referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 15% para
ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido
con el llamado a contratacién.

Si el oferente no respondiese la solicitud, o la respuesta no sea suficiente para justificar el precio
ofertado del bien o servicio, el precio sera declarado inaceptable y la oferta rechazada.

. El andlisis de los precios, con esta metogqlog_(g,l.‘%elré aplicado a cada item, rubro o partida que

componga la oferta y en cada caso deberd 'siefr;?q'ﬁ}tiidamente fundada la decisién adoptada por Ia

Convocante en el ejercicio de su facultad discrecional.

Para la evaluacién de ofertas basada en la multiplicidad de criterios, en cuanto al anilisis del
precio se podra considerar el pardmetro dispuesto en el presente apartado.

_ Verificados los precios ofertados por la firma oferente PANAL COMPANIA DE SEGUROS
GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA., se observa que no se encuentran fuera del rango de
los precios referenciales fijados por la Convocante.

Se adjunta el ANEXO N° 2 “CUADRO DE ANALISIS DE VARIAC_IGN PORCENTUAL DE PRECIOS
- UNITARIOS".

‘7. REQUISITOS DE CALIFICACION.
7.1. CALIFICACION LEGAL.

Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o
- prohibiciones para contratar con el Estado, segun.lo establecido en el Articulo 21 de Ia Ley N°
7021/22. Esta declaracién forma parte del formulatio de oferta en los casos que el procedimiento
de contratacién sea convencional y formdiarifbr‘:!&é'fdferta electrénica en el caso que se utilice el
- modulo de oferta electrénica.

f£a G2 Mlian.
aria Genera

PP k/\leb. www.snpp.edu.py — Direccién: Dr. Molas Lopez 480 - Asuncion
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 Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las
prohibiciones o limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la hora y fecha
limite de presentacion de ofertas o a la fecha'l’i‘é‘;’f’i"rﬁa del contrato.

_ ) willrand
A los efectos de la verificacién de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en el
Articulo 21 de la Ley N° 7021/22, el Comité de Evaluacién realizar el siguiente analisis:

1. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracién jurada de
no estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y
ademas las constancias de registro de estrdjctu'ré‘d'j_'un'dica y de beneficiarios finales.

2. Verificard los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus
representantes, se hallan comprendidos en el Articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

3. Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demads sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH
del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

- 4. 51 se constatara que alguno de las personas mencionadas en el parrafo anterior figura en la base
de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL, el
Comité analizara acabadamente si tal situacién le impedira ejecutar el contrato, exponiendo los
motivos para aceptar o rechazar la oferta, segtin sea el caso.

5. Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracién de Personas,
debidamente firmado, conforme a los esté’ndgnes establecidos, y cotejard los datos con las
personas fisicas inhabilitadas que constan. enveliregistro de “Sanciones a Proveedores” del SICP.
Con el objeto de verificar si los directorésr;r.‘:gér:entes, socios gerentes, quienes ejerzan la
~ administracién, accionistas, cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios
contemplados en los incisos g), h), i), y j) de la Ley N° 7021/22.

6. El Comité podrd recurrir a fuentes publicas o privadas de informacidn, para verificar los datos
- proporcionados por el oferente y las obrantes r_enJeI registro de inhabilitados de la DNCP.

7. Si el Comité confirma que el oferente.o sus ,@@'jcegrantes poseen impedimentos en virtud a lo
dispuesto en el Articulo 21 de la Ley N° 7021/22, la oferta serd rechazada y se remitirdn los
antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

De conformidad a lo expuesto precedentemente, se procede a analizar el cumplimiento de los
- requisitos de calificacion legal respecto de la oferta presentada por la firma PANAL COMPARNiA DE
- SEGUROS GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA, y se constata que los representantes
legales, miembros de la firma oferente, no se encuentran comprendidos en las prohibiciones y
limitaciones contempladas en la norma supra mencionada, de acuerdo al siguiente detalle:

CUMPLE/NO

ANALISIS CUMPLE

DOCUMENTO/REQUISITO

!

1. Verificard que el oferente haya proporcionado el-

; e 'Ei'i}bifér'é‘nte resenta con el formulario de
" Formulario de ofertas, la declaracién jurada de no estar JIsenie P

comprendido en las prohibiciones y limitaciones para
presentar propuesta y contratar,
constancias de registro de estructura juridica y de
beneficiarios finales.

y ademds las

dfeﬁt;,_ la declaracién jurada de no estar
comprendido en las prohibiciones
limitaciones para presentar propuesta y
contratar. Folios N° 6/8

CUMPLE

3..Verificard por los medios disponibles, si el oferente vy
los demds sujetos individualizados en las prohibiciones o
limitaciones contenidas en los incisos, aparece en la base
de datos del SINARH del VICE MINISTERIO DE CAPITA
HUMANQ Y GESTION ORGANIZACIONAL, &

De la verificacién, se constata que los
representantes legales, miembros de la firma
oferente PANAL COMPANIA DE SEGUROS
GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA,
no figuran dentro del Anexo de Personal de Ia

CUMPLE

S W
Abd Vepbnica de :
Crotaria Genera!

ol S
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 DOCUMENTO/REQUISITO e P ANALISIS
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‘ © | Mnstitdgion. '
5. Verificard que el oferente haya proporcionado &l | * Jaitic: |

formulario de Declaracion de Personas, debidamente 1w

firmado, conforme a los estdndares establecidos, y | El oferente presenta el formulario de
‘cotejard los datos con las personas fisicas inhabilitadas | Declaracién de Personas, debidamente
que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” | firmado. Folio N°® 11/12. Ademds se verificé
del SICP. Con el objeto de verificar si los directores, | en el Registro de Sancionados de la DNCP, por CUMPLE
gerentes,  socios gerentes, quienes ejerzan la | lo cual se corrobora que ni la empresa
administracion, accionistas, cuotapartistas o propietarios | ofefente ni los representantes figuran en el
se encuentren dentro de los criterios contemplados ‘en "ﬂ.i?m‘);

los incisos g), h), i), y j) de la Ley N° 7021/22. ’

Detalle de la verificacién de los representantes, a traves de los registros de personal de la Entidad
y la pagina www.documentos.gov.py, cuyo resultado se detalla a continuacién:

. Cédula de Identidad N° Nombres y Apellidos En cardcter de: Constancia N°
402796 Cesar Guillermo Cruz Roa Presidente 7797561
1254952 Jorge Reinaldo Poisson Martinez Vicepresidente . 7797572
1050988 Walter Herminio Murdoch Guirland Director Titular 7797579
857978 Jhonny Emilio Rojas Lugo Director Titular 7797596
526101 Antonio Bienvenido Ramirez Gémez Director Titular 7797613
1991386 Omar Fabidn Francg'Farifia Director Titular 7797619
486751 Néstor Porfirio Moragas:Fefreira Director Titular 7797630
2026268 Martin Pined5:Valdés - Gerente General 7797636
3243218 Yimmi Hernando Guerrefio Trinidad " Gerente Adm 7797702
616692 Carlos Eusebio Coronel Samudio Apoderado Legal 7757710
3985519 Gustavo Alejandro Insaurralde Mieres Apoderado Legal 3985519

Luego de verificar las documentaciones presentadas y efectuar el analisis correspondiente se
concluye que la firma oferente PANAL COMPANI'A DE SEGUROS GENERALES SA PROPIEDAD
COOPERATIVA, CUMPLE con los requisitos en cuégn;o a Calificacidon Legal.

8. CAPACIDAD FINANCIERA.

De conformidad a lo previsto en el Pliego de Bases y Condiciones, se procede a analizar la oferta
presentada por la firma oferente PANAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES SA PROPIEDAD
COOPERATIVA., en cuanto a capacidad financiera.

- RESUMEN DE DATOS : 2022 2023 2024 PROMEDIO
MARGEN DE SOLVENCIA 4,23 4,34 4,65 4,41

PATRIMONIO PROPIO NO COMPROMETIDO 44.959.642.376 49.819.752.786 | 57.042.805.724 50.607.400.295

FONDO DE GARANTIA 16.000.800.00p, 17.018.800.000 | 20.078.194.000 17.699.264,667

CAPITAL SOCIAL 38.400.000000+ : | 38.400.000.000 | 43.160.000.000 |  39.986.666.667
DISPONIBILIDADES 18.848.625.013" 21.462.840.891 | 24.393.029.133 |  21.568.165.012

; PRINCIPALES RATIOS : ‘ , _ PROMEDIO
Patrimonio Propio no Comprometido . 50.607.400.295*
Disponibilidad 21.568.165.012**
Margen de Solvencia ) i 4,41%%*

Fondo de Garantia Vooon 17.699.264.667****
Calificacion de la Aseguradora

A+*****

_Web: www snpp edu.py — Direccion: Dr. Molas Lépez 480 - Asuncion
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{ PRINCIPALES RATIOS PROMEDIO
'Cantidad de Reaseguradores 3(Tres) como minimo. ] CUMPLE
Calificacion de Reaseguradores: Igual o superior a A Tendencias (+). CUMPLE

*Patrimonio Propio no Comprometido: minimo requerido Gs. 40.000.000.000.- (guaranies cuarenta mil millones), al cierre de los
tres dltimos ejercicios: 30/06/22, 30/06/23 y 30/06/24,
**Disponibilidad: Gs. 18.000.000.000 (guaranies dieciocho mil mlllones) al cierre de los tres dltimos ejercicios: 30/06/22, 30/06/23
yv.30/06/24.
* ***Margen de Solvencia: Coeficiente 2,5 (dos comas cinco) en- Ios tres (ltimos ejercicios cerrados: 30/06/22, 30/06/23 y 30/06/24.
. ****Fondo de Garantia: Gs. 15.000.000.,000.- {(guaranies’, qumce’mll millones), al cierre de los tres Gltimos ejercicios: 30/06/22,
30/06/23 y 30/06/24.
***xxCalificacion de la Aseguradora Igual o superior a A Tendencias (+)

REASEGURADORES : : CALIFICACION DE REASEGURADORES
QBE EUROPE NV/SA S&P A+
MS AMLIN AG - S&P A+
LIBERTY LLOYD’S SYNDICATE S&P A+

Requisitos documentales para evaluar el siguiente criterio:

CAPACIDAD FINANCIERA :
DOCUMENTO / REQUISITO HaRa s ANALISIS . CUMPLE / NO CUMPLE
Certificado de Cumplimiento Tributario vigente a la fecha;de/{\iPresenta CCT vigenté a la fecha de
5 : s CUMPLE
apertura apertura. Folios N° 4/5
‘ Presenta Balance general de los ‘
Balance General de los afios 2022, 2023 y 2024. afios 2022, 2023 y 2024, Folios N° CUMPLE
. 74/7%
Presenta la planilla de Margen de
Planilla de Margen de Solvencia presentada a la 55.5G al j Juruo Solvencia presentada a la S5.5G al CUMPLE
2022, 2023y 2024. vl : _3; junio 2022, 2023 y 2024. Folios N°
VR U 49/51

/
Luego de realizar el anélisis correspond|ente a los requ15|tos documentales presentados por la
~ firma oferente, se certifica que los indices de los ratios obtenidos con base en los Balances
Generales presentados, se ajustan a los margenes establecidos y los documentos presentados
cumplen los requisitos que se establecen en el Pliego de Bases y Condiciones.

Por tanto, el Comité de Evaluacidén considera que la firma PANAL COMPANIA DE SEGUROS
GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA CUMPLE con los requisitos en cuanto a Capacidad
" Financiera.

9. EXPERIENCIA.

Con el objetivo de calificar la experiencia del oféfénte, se consideraran los siguientes indices:

1. El oferente deberd demostrar experfehcia en coberturas a instituciones publicas y/o empresas
privadas, de los afios (2022, 2023, 2024). Las coberturas deberdn ser por un valor igual o
superior al (50) % del monto total ofertado.

2. Deberd demostrar el cumplimiento de sm/estros cancelados a instituciones publicas v privadas
de los afios (2022, 2023, 2024). En caso de haberse reportado siniestros, la cantidad de
indemnizados deberd ser superior al (50) % del total denunciado.

ica de HolBNmw snpp.edu.py - Direccién’ Dr. Molas Lépez 480 - Asuncion
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Reqmsrtos documentales para evaluar el. smu;ente criterio:
) ST 1(‘1» 5
" Exp'sianaﬁcm
CUMPLE/NO
D RE
OCUMENTO/REQUISITO ANALISIS CUMPLE
Presentan declaracién jurada de
‘Declaracién jurada de coberturas a instituciones plblicas y/o coberturasams.tltucmnes pub~||cas
| empresas privadas de los afios indicados en el criterio ¥ EpIEsas privadas delasmhios '
2022, 2023y 2024, y en el que CUMPLE

mencionado. En dicha declaracién deberd constar: El tomador,
Riesgo asegurado, Suma asegurada, Prima, Vigencia de q’lchas
coberturas, Siniestros ocurridos si hubiere)

figuran el tomador, riesgo
asegurado, Suma asegurada, Prima,
Vigencia de dichas coberturas,
Siniestros ocurridos

Folio N® 13/15

Declaracion jurada de cumplimiento de siniestros: cancelados a

Declaran bajo fe de juramente el

experiencia requerida.

cumplimiento de siniestros CUMPLE
instituciones publicas y privadas cancelados a instituciones publicas Folio N® 17
y privadas
A Presenta facturaciones de los afios
Copia de facturaciones y/o recepciones finales gue avalen la 2022, 2023 y 2024, y la sumatoria CUMPLE

total supera el porcentaje
establecido en el PBC

Folio N® 187/197

Declaracién jurada de coberturas a instituciones pﬂb!icas y/o
empresas privadas, de los 3 (tres) ultimos afios (2022 2028

prima, vigencia de dichas coberturas v los siniestros ocurndos si
hubiere. Las coberturas deberén ser por un valor igual o superior
al 50% del monto total ofertado

.y privadas de los 3 tltimos afios, en
" el cual indican el tomador de riesgo

2024), indicando el tomador, riesgo asegurado, suma asegur,ada,;,, .
‘| ,asegurado, suma asegurada, prima,

Presentan declaracién jurada de
coberturas a instituciones publicas

vigencia de dichas coberturas y los
siniestros ocurridos, ademds las
coberturas superan el porcentaje
requerido por el PBC,

CUMPLE
Folio N® 17

10. CAPACIDAD TECNICA.

A
SR

El oferente deberd proporcionar ewdenaa docu’mentada que demuestre su cumplimiento con los

siguientes requisitos de capacidad técnica:

..a. Declaracion Jurada de estar inscripto en el Registro Publico de Pdlizas. Adjuntar copia simple de:

Resolucion de inscripcidn vigente y modelo de pdliza

b. Declaracidn Jurada de aceptacién y conformidad de las especificaciones técnicas, y de contar
con la informacidn necesaria para la preparacién de la oferta.
¢. Declaracion Jurada de cumplimiento con listado de talleres. En dicha declaracién deberd constar:

1. Denominacion del Taller.
2. Ubicacidn y Direccidn.
3. Teléfono.

d. Declaracion Jurada de cumplimiento de srmestros cancelados a instituciones publicas y privadas.
e. Patente comercial vigente a la fecha de apertura del municipio en donde este asentado el

establecimiento principal del oferente.

Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica:

CAPACIDAD TECNICA

308,

DOCUMENTO / REQUISITO '\1

ANALISIS

CUMPLE / NO
CUMPLE

Declaramon Jurada de estar inscripto en el Registro Publtco de POIIZEIS
Adjuntar copia simple de: Resolucién de inscripcidn vigente y modelo de

Presenta DDJJ de estar inscripto

en el Registro de pdlizas, ademas

cu
Folo N°28 -

igd (e Hoitans
ria General
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CAPACIDAD TECNICA ;
i - CUMPLE / NO
i DOCUMENTQ / REQUISITO ANALISIS CUMPLE
péliza de las resoluciones de inscripcién 198/204
vigentes.con el modelo de pdlizas
Declaran bajo fe de juramento qus
Declaracion Jurada de aceptacidn y conformidad de Ias especificaciones [|aceptan y estdn conformes con las CUMPLE
Técnicas, y de contar con la informacidn necesaria para la preparacién |(EETT, ademas de que cuentan con Folio N° 24
de la oferta. la informacién necesaria para la ;
reparacion de la oferta
Declaracién Jurada de cumplimiento con listado de talleres En dlcha Presenta DDJJ de contar con
declaracién deberé constar: O talleres., en dicha declaracién se CUNIPLE

1. Denominacién del Taller.
2.:Ubicacién y Direccién.
3. Teléfono.

observa la denominacién del
taller, la ubicacién y direccion y el
! teléfono.

Folio N* 29/30

Presentan DDJJ de cumplimiento

Declaracién Jurada de cumplimiento de siniestros cancelados a 2 CUMPLE
e - ; de siniestros cancelados a N
instituciones pablicas y privadas. it i . Folio N® 17
instituciones pudblicas y privadas
S i ;
Patente comercial vigente a la fecha de apertura, del municipio en SinbsRryaenE] regr_stro o5l CUMPLE/REG
donde este asentado el establecimiento principal del oferente. proveador |a patente vigente a la PROVEEDOR
fecha de apertura de ofertas Folio N° 4/5
11: OTROS DOCUMENTOS SOLICITADOS A PRESENTAR CON LA OFERTA
OTROS DOCUMENTOS SOLICI'EA‘D%S A PRESENTAR CON LA OFERTA
i CUMPLE / NO
DOCUMENTO / REQUISTTO ANALISIS CUMPLE
Constanma emitida por la convocante, o declaracmn Jurada del
P
oferente, sobre la visita de inspeccién a los locales y/o lugares en Presenta Constancia de Visita Técriica CL.JM ..LE
que se encuentran los bienes e instalaciones, cuya cobertura es Folio N° 31 9
objeto de esta licitacidn.
Presenta DDJJ de poseer capacidad
Declarauon Jurada de poseer capacidad financiera, donde se indique |técnica, ademds se observa el margen
claramente el margen de solvencia, el patrimonio. propio no | de solvencia, patrimonio propio no CUMPLE
comprometido, de contar con fondo de garantfa, _ v:antldadi de | comprometido, de contar con fondo Folio N° 10
reaseguradores, éste (ltimo de ser requerido por la convocante;:; de garantia, cantidad de
reaseguradores.
Copia simple del informe de la Calificadora de Riesgo donde se |Presenta el Informe de Calificacién de CUMPLE

la Aseguradora.

Folio N® 80/120

detalle la calificacién de la Aseguradora.

Copia simple de la constancia de inscripcién de la Reaseguradora
ante la Superintendencia de Seguros del BCP,

Presenta la Resclucion S55G N° 58/25,
de inscripcién de la Reaseguradora
ante la Stper Intendencia de Seguros
del BCP

CUMPLE
Folio N* 205./207

Declaracién jurada donde se informe de todos los mecanismos de
transferencias de riesgos, individualizdndose el tipo de contrato
aplicado

Presentan DDJJ donde informan que
los mecanismos que utilizan para la
cobertura de riesgos es la Cesidn a

través de los reaseguros de XL
lAutomdviles, XL Incendio, Misceldneos
y Reaseguros Facultativo

CUMPLE
Folio N° 18

En caso de requerir reaseguro FACULTATIVO, Carta de cpmp}

Seguros, dirigida al oferente, manifestando que, en ca
adjudicacién de la cobertura licitada, cubrird cuanto men
porcentaje requerido del riesgo asegurado, con la.mencién de su
participacién, asi como el pais de origen, direccién y su calificacién,

2o

del (los) reasegurador (es) inscripto (s) en la Superintendencia ,de

Presenta Carta de compromiso del
Reasegurador, manifestando el

A I e
porcentaje que cubrird en caso de ser

requerido el riesgo asegurado.

CUMPLE
Folio N°® 47

Declaracién jurada de la aseguradora donde indique que posee
capacidad de retencion para la cobertura.

Declaran que la aseguradora posee
capacidad de Retencién

CUMPLE
~ Folio N° 19

En caso de la participacidn del corredor de reaseguro (Broker), éste
deberd estar inscripto en la Superintendencia de Seguros, y
presentar una carta compromiso dirigida al oferente mamfestando
su compromiso de colocacién con uno o varios reaseguradcr/es qﬂe

Presentan carta compromiso dirigida
al oferente manifestando la
colocacién de reaseguradores en caso

de adjudicacion cubrira el porcentaje

CUMP
°48

Folig,

Abg. Veron
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OTROS DOCUMENTOS SOLICITADOS A PRESENTAR CON LA OFERTA
R Gty r ; CUMPLE / NO
DOCUMENTO / REQUISITO : DEEX I :
: / REQ : T ANALISIS R
en caso de adjudicacién de la cobertura licitada, cubrird cuanto requerido del riesgo asegurado

-menos el porcentaje requerido del riesgo asegurado

Presentan DDJJ de informacién de
polizas emitidas a favor del sector CUMPLE
publico, en conformidad al Formulario|  Folio N° 13/15

de la Seccién Formularios

Declaracién jurada de informacién sobre pélizas emitidas a favor de
instituciones del sector publico de conformidad al Formulario de la
Seccién Formularios

o 2% . 4dr . | Presentan DDJJ de informacian sobre
Declaracién jurada de informacién sobre siniestros indemnizados.a | sipiestros indemnizados a favor de

favor de instituciones del sector publico de conformidad al |instituciones publicas de conformidad . MP,LE
. s 5 £ ; » Folio N° 16
Formulario de la Seccién Formularios al Formulario de la Seccién
Formularios
; - - Presenta Constancia de la Visita e CUMPLE
Constancia de la Visita e Inspeccién - P milvie
; Inspeccidn Folio N° 31

Una vez culminado el anilisis de las documentaciones presentadas, se verifica que la firma
Ofgrente PANAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA, CUMPLE
con la totalidad de los requisitos detallados en el cuadro arriba expuesto, en cuanto a
g ¥ EXPERIENCIA, CAPACIDAD TECNICA y OTROS DOCUMENTOS SOLICITADOS A PRESENTAR CON LA
- OFERTA, correspondientes a lo solicitado en el presente llamado.

- Se adjunta el ANEXO N° 3 ”VERIFICA‘éIéN"DE EXPERIENCIA, CAPACIDAD TECNICA y OTROS
DOCUMENTOS SOLICITADOS A PRESENTAR CON LA OFERTA”. |

12. ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS

. En cumplimiento de lo requerido en las Especificaciones Técnicas establecidas en el Pliego de
Bases y Condiciones (PBC), se deja constarncia de que el oferente ha presentado una Declaracién

Jurada (Folio N° 24), en la que declaran conocer el sitio de los bienes, como también la naturaleza
~y volumen de los riesgos concursados y ademads cuentan con toda la informacidn para presentar la
oferta y celebrar el contrato del presente llamado.

Dicha manifestacién expresa configura una aceptacién clara e inequivoca de las condiciones
tecnicas exigidas por la Convocante, y representa un compromiso vinculante en los términos
‘establecidos por el procedimiento de contratacién.

- Asimismo, en virtud del principio de buena fe que rige los procedimientos de contratacién publica
y conforme al caracter obligatorio de la oferta una vez presentada, esta declaracién implica la
conformidad del oferente con todas las espetificaciones técnicas, aun cuando el PBC no haya
previsto un método de verificacion especifico.

Los bienes y/o servicios a ser requeridos cuentan con las siguientes especificaciones técnicas:

10

" TEM DESCRIPCION i CAPITAL A ASEGURAR

1 SEGURO DE VEHICULOS' 11.590.361.499
2 SEGURO CONTRA INCENDIQS _ 2 198.420.804.135
3 SEGURO CONTRA ROBO/ PERDIDAS O DANOS CAUSADOS DIRECTA O 8% [ S

INDIRECTAMENTE POR HURTQ 2%
4 RIESGOS TECNICO EQUIPOS DE COMPUTACION, COMUNICACION Y 71.976.345.984 /|

Y a {#eb: www snpp.edu.py — Direccion: Dr. Molas Lépez 480 - Asuncion
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! S St d s

| ITEM. | ~ DESCRIPCION ' CAPITAL A ASEGURAR
CAPACITACION '
5 SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL DE TERCERQS (DANOS A
PERSONAS Y COSAS) : 450080000
6 ROBO Y ASALTO DE VALORES EN VENTANILLA Y/O CAJA FUERTE 5.000.000
TOTALAASEGURAR : 438.388.898.954

]

dhT . _
13. ACLARACIONES RESPECTO DEL ART. 82 DEL DECRETO N° 2264/24.

De.conformidad a lo dispuesto en el Articulo 82 del Decreto Reglamentario N° 2264/24, respecto
del contenido del informe de evaluacién y. en particular de los apartados f) Constancia de la
exclusién de encargados de evaluacién en caso de existencia de conflicto de intereses; g)
Constancia de ausencia de los encargados de la evaluacién y; h) Registro de disidencia de criterios
de los encargados de la evaluacién y sus fundamentos, se aclara que los mismos NO APLICAN, por
* no registrarse dichos presupuestos en la presente evaluacion.

¥ I
pikr e
CLEaE v

14. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA. . .

Las partidas presupuestarias a ser afectadas al ejercicio fiscal 2025, estan previstas conforme al
Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 172/2025, vinculado al Programa Anual de
Contrataciones (PAC) con el ID N° 465105. Las partidas presupuestarias para el ejercicio fiscal 2026
~ Se encuentran sujetas a la aprobacién de la Ley correspondiente

- 15. MOTIVOS DE LA CALIFICACION. .

: S

~Con lo expuesto se corrobora que la firma’ PANAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES SA
PROPIEDAD COOPERATIVA, CUMPLE con todos los requisitos establecidos en el Articulo 55 de la
Ley N° 7021/22 “De Suministro y Contrataciones Publicas” que dispone: “Con base al Informe de
evaluacidn, la convocante adjudicard al oferente cuya oferta asegure las mejores condiciones
~legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones y en lag
reglamentacion correspondiente. El mismo deberd garantizar satisfactoriamente el cumplimiento
- de las obligaciones exigidas.” :

En concordancia con la disposicidn supra mehcionada, el numeral 2.1.4 del Articulo 75 del Decreto
Reglamentario N° 2264/24, prescribe que: “4. Si dicha oferta cumple con todos estos
requerimientos, serd declarada como la ofertas¢valuada como la mds baja y propuesta para la

adfudicacién.” P

P ~ b
ik A

. 16. CONCLUSION.

- En base a las consideraciones expuestas en el presente informe y de conformidad a los Arts. 52 al
55de la Ley N° 7021/22 y los Arts. 75 al 82 del Decreto Reglamentario N° 2264/24, el Comité de
Evaluacion, RECOMIENDA salvo mejor parecer de la superioridad Ia adjudicacién del presente
Llamado a LICITACION PUBLICA NACIONAL LPNEI'I\I° 11/2025 “CONTRATACION DE SEGUROS PARA
* VEHICULOS, EDIFICIOS, MAQUINARIAS Y 'E'Q:UIPOS DEL SNPP” - PLURIANUAL ” - ID N° 465105,
para los ejercicios fiscales 2025 y 2026, seglin detalle expresado en el ANEXO N° 4 “CUAPR

- ADJUDICACION”, al siguiente oferente:

taria Genera! ‘ G
LR
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« PANAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES SA PROPIEDAD COOPERATIVA, con RUC N°
80025239-0, a contratar por un monto de Gs. 3.000.000.000 (guaranies tres mil millones).

. 17. ANEXOS.

* ANEXO N° 1 “CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS”

¢ ANEXO N° 2 “CUADRO DE ANf\LISIS DE VARIACION PORCENTUAL DE PRECIOS UNITARIOS”

e ANEXO N° 3 “VERIFICACION DE EXPERIENCIA, CAPACIDAD TECNICA y OTROS DOCUMENTOS
SOLICITADOS A PRESENTAR CON LA OFERTA”

-« ANEXO N° 4 “CUADRO DE ADJUDICACION”

Se da por terminado el informe, siendo las 13:31 hs, del dia 24 de junio de 2025, y no habiendo
otro tema que tratar se da por terminado el Acto previa lectura y ratificacion del contenido del
presente informe y, en prueba de conformidad, firman los miembros del Comité de Evaluacion, en
2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.

F —
RONICA DE HOLLANDA
¢retaria General
SNPP

AB
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LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN N° 11/2025
CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHICULOS, EDIFICIOS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS DEL SNPP - PLURIANUAL
ID N® 465105

ANEXO N°1 - CUADRO COMPARATIVO DE OFERTAS

PANAL COMPARIA DE SEGUROS GENERALES DE PROFIEDAD
COOPERATIVA
” Z Precio Unitario Precio Total Precia Unitario (Iva
ITEM | CODIGO DE CATALOGO DESCRIPCION ATRIBUTO CANTIDAD - ( Precio Total CARACTERISTICAS
: Referencial Referencial Incluido) :
5 —
1 84131503-001 SEGURO DE VEHICULOS unidad de medida: Unidad 1 630.000.000 630.000.000 630.000.000. 630.000.000 Procedencia: No Aplica
presentacion: EVENTO
idad de medida: Unid
2 £24131501.002 SEGURC CONTRA INCENDIOS unidad de medida: Unidad 1 645.000.000 645.000,000 645.000.000 645.000.000 Procedendia: No Aplica
presentacion: EVENTO
SEGURO CONTRA ROBO/ PERDIDAS O DARDS CAUSADOS DIRECTA O unidad de medida: Unidad ] )
3 84131501001 I ECT AT A eecentatline EVENTO 1 1.100.000.000 1.100.000.000 1.100.000.000 1.100.000.000 Procedencia: No Aplica
RIESGOS TECNICO EQUIPOS DE COMPUTACION, COMUNICACION ¥ unidad de medida: Unidad
900.000 900,000 900,000 800.000 « fa: i
4 84131512-002 Parpeli i 1 515.900.00 £15.900,00 615.900.01 615.900.000 Pracedencia: No Aplica
RO D SABILIDAD Civi RCEROS (DAROS A PERSONAS ¥ |unidad dida: Unidad
5 84131607-001 SRUADDE RESRONSABILID - OF TERCEROS AEE tinkdzd de medics. Ul . 1 8.800.000 8.800.000 8.800.000 .800.000 Procedencia: No Aplica
COSAS) presentacion: EVENTO .
= idad de medida: Unidad" " nos
6 84131501-005 ROBO Y ASALTO DE VALORES EN VENTANILLA Y/O CAJA FUERTE: pendad: e moditla iy 1 300.000 300.000 300.000 300.000-; Procedencia: No Aplica
T . presentacion: EVENTO i
Sy TOTAL: 3.000.000.000 3.000.000.000

(IEON DUARTE
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LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN N° 11/2025
CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHICULOS, EDIFICIOS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS DEL SNPP - PLURIANUAL
ID N° 465105
ANEXO N° 2 - CUADRO DE ANALISIS DE VARIACION PORCENTUAL DE PRECIOS UNITARIOS

PANAL COMPANIA DE SEGUROS GENERALES DE
PROPIEDAD COOPERATIVA

PRECIO UNITARIO (IVA

presentacion: EVENTO

ITEM DESCRIPCION ATRIBUTOS PRECIO REFERENCIAL e VARIACION %
: incluido}*
idad de medida: Unidad
1 |SEGURO DE VEHICULOS upicadimesice: Lrida 630.000.000 £30.000.000 0%
S presentacion: EVENTO -
idad de medida: Unidad 5
2 [SEGURO cONTRA INCENDIOS unidagde mehda: Unida 545.000.000 645.000.000 0%
s 3 P presentacion: EVENTO
SEGURO CONTRA ROBO/ PERDIDAS O DANOS CAUSADOS DIRECTA O INDIRECTAMENTE POR unidad de meédida: Unidad
: 1.100.000.0 .100.000,
3 HURTO S o i presentacién: EVENTO A00.000:000 1.100.000.000
4 |RIESGOS TECNICO EQUIPGS DE COMPUTACION, COMUNICACION Y CAPACITACIGN unidpg de medida: Unidad 615.900.000 “r §15.900.000
’ presEhtacion: EVENTO T e
. i dida: Unidad
5 |SEGURO DE RESPONSABILIDAD CIVIL DE TERCEROS (DANOS A PERSONAS Y COSAS) unidad de medida: Unida 8.800.000 8.800.000
presentacion: EVENTO
idad dida: Unidad
6 |ROBO Y ASALTO DE VALORES EN VENTANILLA Y/O CAJA FUERTE uidadick hididat Liida 300.000 300.000 0%

ECO
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CONTRATACION DE 5SEGUROS PARA VEHICULOS, EDIFICIOS, MAQUINARIASY EQUIPOS DEL SNPP - PLURIANUAL

1D N 465105

ANEXO N 3 - VERIFICACION DE EXPERIENCIA - CAPACIDAD TECNICA Y OTROS DOCUMENTOS

2024 MINISTERIO DE JUSTICIA AUTOMOVIL 30/03/23 - 30/03/24 77.717.039 49.962.231.290
2024 SENAVE AUTOMOVIL 13/12/24 - 13/12/25 545.371.407 50.328.090.910
2024 SENAVE R. TECNICOS 13/12/24-13/12/25 389.765.233 59.328.090.910
TOTAL: 1.894,187.941.160
CUMPLE este requisito, ya que establece que se debe. un monto equivalente al 50% {Gs. 1.500.000.000] del montototal ofertado en Ia presente licitacion,
CAPACIDAD TECNICA
- y 5 3 A Presenta DDI) de estar inscripto en el Registro de polizas, Folio N* 28, ademas de las resoluciones de
i i Gbli izas, i s Inscri ! z £
a Dedaradidn Jurada de estar inscripto en el Registro Pablico de Pélizas. Adjuntar copia simple de: a:-:vj_udrm de insariptidn vigente y modelo de poliza inseripcidn vigentes con el modelo de plizas. Folio N- 198/204
: - 5 Declaran bajo fe de juramento que aceplan y estdn conformes con las EETT, ademas de que cuentan
; 5 3 o v s ofert:
L DEdaraciin hraca e acen ¥ conformidad de las especificaciones téenicas, y de contar con la pMals gelsoferta con la informacin necesaria para la reparacion de la oferta. Folio N* 24
Dedaracidn Jurada de cumplimiento con fistado de talleres, En dicha dedaracién deberd constar:
1. Denominacién del Talter. Presenta DDII de contar con talleres., en dicha declaracion se observa la denominacion del talter, la
& 2. Ublcacién y Direccién, ubicacién y direcciény el telétone. Folio N° 29/30
3. Teléfono, :
7 o, Smns AR pilicas  privas 2 R R J:;emun DDl de o de siniestros ¢ a nstituciones piblicas y privadas. Folio N*
~ Se obse 1 registro del proveedor la patent te a la fecha d tura de of, R
e - |Patente comercial vigente a Ja fecha de apertura, del municipio en donde este asentado ef establecimiento principal del oferente. ) me'::d‘:.': ‘F;ZE'N“’;/: proveedor la patente vigente a la fecha de apertura de ofertas. Registro

OTROS DOCUMENTOS SOLICITADOS A PRESENTAR CON LA OFERTA

C itida por la 'ouguaraién)u:nda del oferente, sobre Ja visita de inspecaon a los locales y/olugares en que se Tos bienes e i
objeto de esta licitadiéon. et

Presenta Constancia de Visita Técnica, Folia N* 31

Dedlaracién jurada de poseer capacidad fi donde se indig ot margen d el i 0 propio de contar con fondo de garantia, cantidad de
reaseguradores, éste Gltimo de ser requerido por la convocante 5 ~

Presenta DDYJ de poseer capacidad técnica, ademis se observa el margen de solvendia, patrimonio
propio ne comprometido, de contar con fondo de garantia, cantidad de reaseguradores. Folio N° 10

Copia simple del informe de |3 Calificadora de Riesgo donde se detalle la calificacién de la Aseguradora

Presenta el Informe de Calificacion de la Aseguradora. Folio N* 80/120

Presenta Ia Resolucidn S55G N° 58/25, de inscripcidn de la Reaseguradora ante [3 SUper Intendencia de

adjudicacién de |a cobertura licitada, cubrird cuanto menos el porcentaje requerido del riesgo asegurado, conla i6 asi como el pais de origen, direccién y su calificacién

dei 5 R te la denci BCP
Copla imple de 13 e e s SRR Seguros del BCP. Folio N* 205 / 207
: 2 Presentan DDIl donde informan que los mecamsmos que utilizan para la cobertura de riesgos es la
Declaracién jurada donde se informe de todos los it de fe ias de riesgos, individualizs | tipo de contrato aplicado Cesion a través de los reaseguros de XL Automaviles, XL Incendio, Miscelineas y Reaseguros
Facultativa, Folio N” 18
En ca30 de requerir reaseguro FACULTATIVO, Carta o promiso del (los) ¢ {es) inscripto (s) enla Suptﬁnlendend: de Seguros, dirigida al oferente, manifestando que, encasode | Presenta Carta de compromiso del Reasegurador, manifestando el porcentaje que cubrird en caso de

ser requerido el nesgo asegurado, Folio N* 47

Declaracién jurada de Ia aseguradora donde indique que posee capacidad de retendién para la cobertura,

Declaran que la aseguradora posee capacidad de Retencion, Folio N* 19

(Brokes), éste deberd catar inscripto en Ja Sup
'es que en caso de in de I

de Seguros,y’ una carta compromiso dirigida al of if

En caso de la partici | corredor de
i licitada, cubrird o e requerido del riesgo asegurado

promiso d Sén con

dirigida al oferente manifestando la colocacion de reaseguradores en caso
de adjudicacion cubrird el porcentaje requerido del riesgo asegurado. Folio N* 48

tan carta c

Declaracin jurada de informacién sobre péfizas emitidas a favor de instituciones del sector pablico de conformidad al Formulario de Ia Seccién Formularios

Presentan DRI de informacién de pohzas emitidas a favor del sector publico, en conformidad al
Formulario de I3 Seccion Formularios. Folio N* 13/15

taracién jurada de inf i6n sobre sini ind a favor de institucit del sector piblico de conformidad al Formulario de 1a Seccién Formularios

Presentan DDJ) de informacion sobre siniestros indemnizados a favor de instituciones publicas de
conformidad al Formulario de la Seccion. Folio N* 16

Constancia de la Visita e Inspectién

Presenta Constancia de la Visita @ Inspeceidin, Folio N* 31

Citdniue
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CONTRATACION DE SEGUROS PARA VEHICULOS, EDIFICIOS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS DEL SNPP - PLURIANUAL

ANEXO N° 4 - CUADRO DE ADJUDICACION

ID N° 465105

PANAL COMPARNIA DE SEGUROS GENERALES DE PROPIEDAD

COOPERATIVA
Precio Unitario {lva
ITEM | CODIGO DE CATALOGO DESCRIPCION ATRIBUTO CANTIDAD Incluido) { Precio Total CARACTERISTICAS
% . 3 uido, B
id dida: Unidad
1 £4131503-001 SEGURO DE VEHICULOS unidad cemedieior Undg 1 630.000.000 £30.000.000 Procedencia: No Aplica
presentacién: EVENTO
idad dida: Unidad
2 84131501-002 SEGURO CONTRA INCENDIOS nidad.de miadicla: Unida 1 645.000.000 645.000.000 Pracedencia: No Aplica
presentacion: EVENTO
SEGURO CONTRA ROBO/ PERDIDAS O DANOS CAUSADOS DIRECTA O unidad de medida: Unidad ) —
3 501- - B 3 i .000.0 P : No A
84131501-001 INDIRECTAMENTE POR HURTO presentacion: EVENTO L 1.100.000.000 1.100.000.000 rocedencia: No Aplica
RIESGOS TECNICO EQUIPOS DE COMPUTACION, COMUNICACION ¥ unidad de medida: Unidad i 7
3 -00 a1 Lo . SR . i 615. L P B li
4 84131512002 .. CAPACITACION presentacién: EVENTG .. [F i1, 1 615.900.000 900.000 rocedencia: No-Aplica
e - |sEGuRo DE RESPONSABILIDAD CIVIL DE TERCEROS {DAROS A PERSONAS Y |unidad de medida: Unidad Sgeivai- |tz S
-001:.. o RET i + : 3 8. ] Pi k. Aplica,...;
5 84131607-001:.. CéSAS) . presentacion: EVENTO S - 1 8.800.000 800.000 recedencia: No Aplica.
* idad de medida: Unidad
6 84131501005 ROBO Y ASALTO DE VALORES EN VENTANILLA ¥/O CAIA FUERTE unidail de medida; Unitta 1 300.000 300.000 Procedencia: No Aplica
presentacion: EVENTO
TOTAL: 3.000.000.000

a3 e HiCuaiu.
ria General
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", GOBIERNOuz: MinisteriqifciéiiEiéTénomia y Finanzas I’"l lTiiTI ”u

% PARAGUAY ‘
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o 7797713

Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

oy “:t",‘-"
';‘}‘Q.ttﬁnégm.paraguay.gov.py
[F :

e
y

_CERTIFICO, que GUSTAVO ALEJANDRO INSAURRALDE MIERES, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de
. .edad, con’ Cédula de identidad Civil N° 3985519, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el
_ Ministerio de Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicion de la Constancia, como funcionario/a en situacién
. permanente, o confratado/a en los Organismos de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salvo casos de

‘homonimias.

‘BASES DE DATOS CONSULTADAS

g Sistema. Nacic;nal de Administracién de RRHH (SINARH)

" Cedula | Enti‘dadA ReSm o cargo = Vinculo Mesiafio | OPletade Estado™
385519 [JSTCA rromar | AR | contratapo | 2018 144 Inactivo
' _ 3:585,519 é‘égé%‘;AL BSTCA L Kﬁiﬁﬁ'ixsigmﬂvo CONTRATADO | 2,013 144 Inactivo
3e8s519 [LSTCHR R L -thﬁﬁig'{.ﬁ&vo CONTRATADO | 2,013 144 Inactivo
3o8s5is [WSTOA ‘é‘ﬂgg'%%L DM o | CONTRATADO | 2,013 144 Inactivo
3985519 ELECTORAL ELECTORAL ADMINISTRATIVO | GONTRATADO | 2,013 144 | Inactivo
3985519 [5E0ToRAl  IELBGYORAL <] ADEINSTAATIVO | CONTRATADO | 2013 144 | tnactivo
5,985,519 ey B ECraRAL Aonﬁg%ﬁﬂvo CONTRATADO | 2013 144 Inactivo
3,985,519 BT L RSt AL AIADNﬁzI}g!I-'ﬁTIVO CONTRATADO | 2013 144 Inactivo
3985519 |21 CToRaL ELECTORAL ADMINISTRATIVO | CONTRATADO | 2013 144 | Inactivo
3985519 |E) Cromar élﬂgg%pﬁﬁ ADMINSTRATVD | CONTRATADO | 2,013 144 Inactivo

) Néy’nina de Funcionarios Permanentes o Contratados.(Altas y Bajas)

1

. FechadeEmisién: Jun20,2026242PM  * @ iy

J GOBIERNO per
@ PARAGUAY

Codigo de Verificacion: d1f3ect6 _
. "Verifique la validez de este documento . 7
P _https:llww.paraguay.gov.pylvalidar’?constancia_nro=.77é7,7"1'é&"5§digo_seguridad=d1fSec1G

Ministerio de Economia y Finanzas a través del Sistema
de Intercambio de Informacion
Decreto N° 8758/2023
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3 GOBIERNOm:  Ministerio de Economia y Finanzas TATEARS ‘
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https:/Awww.mef.gov.py
PR3

e 7797713
A ) i
[ cédula Institucién Cargo. |  Vincuio!s"5|"": Mes/Aio | Objeto de Gasto | Movimiento |

No registra datos

‘

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO ‘

Una de las atribuciones del Ministerio de Economia v Finanza, a través del Viceministerio de Capital Humano y Gestian Organfzacional :

(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios ptiblicos tal como lo estipula Ia Ley
1626/2000 “De la Funcién Publica”, en el incisa b) Articulo 96.

El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico dal Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamients del -

Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracion del Viceministerio de Capital
Humano y Gestion Crganizacional (VCHGO).

Los OEE deben rémitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un.reporte de su institucion sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacién (bajas) de sus funcionarios ptblicos, dentro-de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes, segun lo
dispuesto en el Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargo, no todas;las instituciones p iblicas lo cumplen en los plazos establacidos, por.lo que-

PR

la informacion con la que cuenta el VCHGO no es absoluta, De las instituc“[b'ﬁ’és-q_uéjcump[en con la remision de sus altas y bajas en tiempoy *

forma no podemos certificar la infermacién remitida, y se adjunta la qué?bé?b?ras‘ﬁdhsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada-‘
Organisme y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO, e T :

Tanto el decreto reglamentaric de la Ley de Presupuesto N° 7408/2024 como el Decreto N® 7792/2008 “Por la cual se dispone que las -

Instituciones de la Administracién Central, Entes Auténomos y Attarquicos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de
la Presidencia de la Reptiblica, los nombramientos, destituciones, renuncias; fallecimientos y permisds de los funcionarios plblicos”, se hallan
vigentes a la facha y disponen manifiestamente que toda Ja Institucién debe comunicar al VCHGO datos estadisticas precisos concernientes a
los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacién relévante’ con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun

asf, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parci?I.‘Srfla‘ eertinenle a la prensa consultada se halla en este extracto. ,
.'1".'; 3, 'l = 4 :

E! VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para a3 énilsuh

o

QOrganismos y Entidades da! Estados (OEE) deben enviar en formato digitahos;datos.deisus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y

,,,,,

COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes-anuales de Pfestipiiesto General de la Nacién, en donde en concordancia conel

Art. 96 inc b} de la Ley N° 1626/2000 "De la Funcién Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provisién de datos de funcionarios _

permanentes y confratades al VCHGO dentro de los 15 dfas habiles siguiente al cierre de cada mes calendario.

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios publicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a fravés del SICCA dando cumplimiento al marco normative, segin los procedimientos )
reglamentados por la VCHGO en su caracter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados * en
WWW.paraguaycencursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por Ia actualizacién, veracidad, correccién, integridad y calidad los datos que corresponden a la ¢

adrninistracién del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO,

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben’ ser corroborados por las personas fisicas o Juridicas que
accedan a los mismos en los,portales de cada institucion o a través de las vias previstas para el acceso a la informacian piblica, dispuestas en-
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015, ) f?m Gy e i

Sphdike ¢ 5

La responsabilidad por el usg, manipulacion y destino de los datos abiéﬁ@?ﬁgbﬁli@éﬁ%’os por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de investigaéi'c‘m,:i'nfon'nacidn, publicaciones, o cualquier ofra actividad licita
protegida o no por'derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atitbucién de emitir comunicados valorando la coherencia

Fecha de Emision:  Jun 20, 2025 2:42 PM
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Cédigo de Verificacion:  d1f3ec16 R e At
Verifique la validez de este documento
https:llwww.paraguay.gov.py!vaIidar?constancia_nro=?79771 3&codigo_seguridad=d{f3et16

i de’Planillas de Altas y Bajas a través del cual todos Ids |
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* de los datos maniptlados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucion.

Tod_bs los derechos intelectuales sobre la produécién del sistema utilizado para ta publicacién, asi coma del SICCA y los materiales publicados,
son'propiedad del VCHGO y se hallan accesibles grafuitamente, con e reconocimiento de la fuente por los usuarios.

" Las.Constancias de ser o no funcionario piblico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:
: s

* -a) Incorporacién de servidores piiblicos por nombramientos -q"éﬁ:“;fétéciones. y para los procesos de saleccion que correspondan, sin perjuicio
de los demés requisitos para la validez de las vinculaclones;j’g':“ca_gif‘c“iq‘“rﬁéﬁte con el Art. 166 Decreto 3248/2025.

b} Para las personas seleccionadas a través de procesos de Q’orju‘,‘fijr”sos Publicos de Oposicién y/o Concursos de Méritos.

¢) En los procesos para la contratacion de bienes y servicios &l €l marco de la Ley 2051/03, sin perjuiclo del analisis que cada entidad

adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de Ia contratacion;

i 1: + - . 1\‘
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- GERTIFICO, que CESAR GUILLERMO CRUZ ROA, ciu‘déggnéla de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de
identidad Civil N° 402796, se consta que los datos' personales, en las bases de-datos consultadas por el Ministerio de Economia
y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién de la Constancia, como funcionario/a en situacicn permanente, o contratado/a en los
. Organismos de la Administracion Central y Entes Desceniralizados, salvo casos de homonimias.

" BASES DE DATOS CONSULTADAS _
S_isfema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH)- s

ol . Uridaa " 1]
Cédula Entidad = | ’RéspohsaBle'{"’% ]

r Nofxegistra datos P . !

{

. Objeto de ,

{cargo: ; ¥ Vinculo "9 Mes/Afio- |, 91480
N g0 ; R - i * A Gasto -

-Es;tédo,1, :

' Némina_ de Funcionarios Permanentes o Contratados-(Altas y Bajas)

._|i;-g;Cédula~. _.|_Institugien_:|. -~ cargo: . [+ Vinculo ..| . Mes/Afic | Objeto de-Gasto | Movimlents
' "No;registra datos

) AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO
Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través del Viceministerio de Capital Hurnano .y Gestlon Organizacicnal

((VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos fal come lo estipula la Ley
1626/2000 "De la Funcion Pdblica”, en el inciso b) Articulo 96.

" “El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico del Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa, - SI[QCA, actualmente bajo la administracion del Viceministerio de Capital

"Humano y Gestién Organizacional (VCHGO). oW gj‘g{"&*&ﬁfﬁ;

- v g b
K 'I.._‘os:!_OEE deben remitir en forma mensual {hasta el decimocfﬁ]h{bffdfa" hébil de cada mes) un reporte de su institucién sobre los registros del
“ingreso (altas) y desvinculacién {bajas) de sus funcionarios ptblicos, dentro de los primeros quince (15) dias habiles de cada mes, segin lo
dispuesto en el-Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargo, no todas’las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establacidos, por lo que
la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta, De las instituciones que cumplen con la remisidn de sus altas y bajas en tiempo y
. forma no podemos certificar la informacién remitida, y se. adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
Organismo y Entidad de! Estado se ha enviado-al VCHGO.

< Tan!o el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7408/2024 como el Decreto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las
. Instituciones de la Administracién Central, Entes Autonomos yJAdtérquicos, comuniquen-al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de
‘la Presidencia de la Republica, los nombramientos, destitucionés;renuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios publicos”, se hallan
vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda-1a institlicidn debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos concerientes a
 los iombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacién relevante con respecto al moviniento de los recursos humanos; aun
asi,/no todas {o cumplen, por lo que solo se cuenta con informacion parcial, ¥ la pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto,
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisidn de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos los. ihy
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formata digital los datos de sus funcionarics PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia can sl

Art. 88 Inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provisién de datos de funcisnarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al clerre de cada mes calendario, '

T .

F A o a, . ! ! , s

Los datos que se dispanibilizan de |as bases de Altas y Bajas para la fgffg:,;dh’t'a'EQad de.las constancias de ser o no funcionarios publicos, son

datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través de| SICCA qa\j Pg'i&_;g&mplim[gnlo al marco normative, segin los procedimientos.

reglamentados por la VCHGO en su caricter de administrad’of‘f‘-t‘a:é‘{b; ‘sistéma, que se hallan debidamente publicados: en -
"y

Www.paraguayconcursa.gov.py. i FEARY v

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacién, veracidad, correccion, integridad y calidad los datos que corresponden a la- o
administracién del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO. o

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Ablertos deben: ser corroborados por las personas fisicas o juridicas-que .

accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a fravés de las vias pravistas para el acceso a la informacion publica, dispuestags en.
la ley N* 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015. I

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos ablertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a-los ;
usuarios de los mismos, quienes puedsn utilizarlos en el marco de investigacion, informacién, publicaciones, o cualquier ofra actividad licita )
protegida o no por-derechos de autar, reservindose el VCHGO en todos los casos [a atribucién de emitir comunicados valorando Ja coherepcia

de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base origlnalladminisgrada por esfa institucion.

o . L
Todos los derechos intelectuales sobre Ia produccion del sistema utilizado para.la publicacian, asf como del SICCA y los materiales publicados, X *
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, coh el rep’g‘rfg'gr!’miengo’de la fuente por los usuarios.
ME s i, H
Las Constancias de ser o no funcionario pablico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos; '

a) Incorporacion de servidores publicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuicio *
de los demas requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante conel Art, 168 Decreto 3248/2025.

b} Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concutsos Publicos de Oposicién y/o Concursos de Méritos.

¢} En los procesos para la contratacién de bienes y'sarvicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del andlisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccidn Nacional de Contrataciones Piblicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;
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CERTIFICO, que JORGE REINALDO POISSON MARTINEZ, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con
. Gédula de identidad Civil N° 1254952, se consta que los datos personales, en las bases-de datos consultadas por el Ministerio
* de Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de.expedicion de la Constancia, como funcionariofa en situacién permanente, o

contratado/a en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias,

BASES DE DATOS CONSULTADAS
* Sistema Nacional de Administracién de RRHH (SINARH):, 41

w“

T e Bogigags - | Uriidad T ] e o Objeto de *
dulass, §§* 4 :Fnt[fiag .| ,Résponsabless | e . Vinculo ‘ Mes/Afio ++ . Gasto ‘ Estadok_
‘ UNIVERSIDAD R
) NACIONAL DE CARGO .
1,254,952 VILLARRICA DEL | RECTORADO PERMANENTE 2,017 111 inactivo
_ . ESPIRITU SANTO
1 t2sa052 NACIONAL DE CIENGAS. PROFESOR CARGO 2,0 i
WSHI52 VILLARRICA DEL  |SENCIS PERMANENTE 017 t Inactivo
¢ ESPIRITU SANTO .
~ R
. “t b ,'_. o Ny H
_'Nc'ufnina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas). '
..~ Céduta Institucién -| % Cargo |  Vincilo |"* "Mes/Afic ".| Objeto de Gasto [ Movimiento |

No registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAé LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNGIONARIO PUBLICO

. Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a fravés del, Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizade un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
' 1626/2000 “De la Funcion Pablica”, en el inciso b} Articulo 96.
E! Decreto 1212/2014 aprueba la implementacion del Portal Unico del Empleo Pablico Paraguay Concursa y la-puesta en funcionamiento del
. Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capltal
Humano y Gestién Organizacional (VCHGO).
. . oty S
) ‘Los. OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decim_og,gip@gigi‘a_ hébil de cada mes) un reporte de su Institucién sobre los registros del
" 'ingreso (altas) y desvinculacién (bafas) de sus funcionarios ;‘jfﬁjr ,g'g;,den!ro de los primeros quince (15) dias hébiles de cada mes, segin lo
, dispuesto en el Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargo; noi‘c}cl_a}?‘_l?? instituciones piblicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
“la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta: D& 134 instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tempo y
" forma no.podemos certificar la informacioh remitida, y se-adjunta ta que bajo respansabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada

t
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Organisimo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO.

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7408/2024 como el Decreto N° 7792/2006 *Por la cual se dispone que las .,
Instituciones de la Administracién Central, Entes Auténomos ¥y Autarquices, comuniquen al Ministerio de Economfa y Finanzas, dependients de
la Presidencia de la Repiibiica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimiéntos y permisos de los funcionarios ptblicos®, se hallan
vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda la institucién debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos concernientes a
los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacién relevante.con respecto at movimiento de los fecursos humanos;.atin’
asl, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacion parclal, y la pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto,

El VCHGO ha implementado en al SICCA un Sistema Online para |a remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos, los-
Organismos y Entidades del Estados (QOEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacion, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica”, se dispone ‘la .obligatoriedad de la provision de datos de funclonarios

v -,

permanentes y contratados al VCHGO dentro de Jos 15 dias hébiles siguient'ré'.-:é_i‘]:g:iélr,ri;,cje cada mes calendario.

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcioﬁa[id'a_d de las constancias de ser o no funcionarios piblicos, ‘son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segtn los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su cardcter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados « en. ;
WWW.paraguayconcursa.gov.py, : .

El VCHGO solamente es responsable per la actualizacién, veracidad, cofreccidn, integridad y calidad los datos que corresponden a la
administracién del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO, i. S .
Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abie?rtﬁ%ﬂj’e%é‘n s‘er_‘icorroborados por las personas flsicas o juridicas zue
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a través de-!q@ﬁlﬁié’élﬁr%.\iistas para el acceso a la informacicn publica, dispuestas en.
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015. AR L

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de investigacion, inforiiacién, publicaciones, o cuakyuier otra actividad Ifcita.
protegida o no por derechos de autor, reservdndose el VCHGO en todos los casos la atribucion de emitir comunicados valorando la coherencla |
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucion. ’

Todos los derechos intelectuales sobre la produccion del sistema utilizado para la publicacion, asi como del SICCA y los materiales publicados,

son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de la fuente por los usuarios.
Las Constancias de ser o no funcionario pliblico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacién de servidores pliblicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin pefjuicio .
de los demads requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art; 16§ Decreto 3248/2025. :

b} Para las personas seleccionadas a través de procesos de Conctirsos Ptﬁb]iéo's“d,‘e Oqosiclén y/o Concursos de Méritos.

- ar

¢) En los procesos para la contratacién de bienes v servicios en el mi} gbé;g”".:lae!’qy 2051/03, sin perjuicio del andlisis que cada enlidad‘
adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Piiblicas (DNCP) q'eggglr@gliﬁ,a[]sobre la pertinencia de la contratacién; T
) R v

<%
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CERT!FICO que WALTER HERMINIO MURDOCH GUIRLAND, ciudadanofa de hacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad,
“cori Cédula de identidad Civil N° 1050988, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el
Mlmsteno de Economia y Finanzas (MEF) a la fechade expedicion de la Constancia, como funcionario/a en situacién
permanente o contratado/a en los Orgamsmosasde |aﬁf\dm|n|stram6n Central y Entes Descentralizados, ‘salvo casos de

homonimias.

," " ;\ "'ﬂ

BASES DE DATOS CONSULTADAS !

§

14

! 'Sisfema Nacional de Administracién de RRHH (SINARH)

T Unidad ' Objeto de
] C.édu[a‘ ‘ Entldad s Responsable | : Cargo- N Vinculo MesIAﬁ? Gasto Es‘ta‘c‘iol‘
: ) INSTITUTO DE DIRECCION DE LA CARGO
1,050,988 |PREVISION UNIDAD DE ADM. PROFESIONAL PERMANENTE 2,018 111 Inactivo

! SOCIAL Y FINANZAS

Nomina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)

. i~ Cédula Institucion | = Cargo“: | ‘¥ Vinculo' | Mes/Afio ° | Objeto de Gasto | Movimiento

No'registra datos s

‘ AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CON%TANCIAS DE SER O NO FUNGIONARIO PUBLICO
Una de las atribuciones del Ministerio de Economid y Finanza,=a través del Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional

< (VCHGO), es 1a de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como'lo estipula la Ley
* 1626/2000 “De la Funcion Pablica”, en el inciso b) Articulo 96,

El'Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico del Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capital
* Humano y Gestién Organizacional (VCHGO).

‘-

- Los'OEE deben remitir en forma mensual {hasta el decumoqumto dra habil de cada mes) un reporte de su institucién sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacion (bajas) de sus funcionarigs publlcos dentro de los primeros quince (15) dias hablles de cada mes, segun lo
.. dispuesto en el-Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargo, no-tadas las |nst1tucmnes piiblicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
-la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remisidn de sus altas y bajas en fiempo vy
forma no podemos certificar la informacién remitida; y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
. Organlsmo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO.

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N* 7408/2024 como el Decreto N° 7792/2006 "Por la cual se dispone que las
" instituciones de la Administracidn Central, Entes Auténomos y Autérquicos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependlente de
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la Presidencia de la Republica, los nombramientos, destituciones, renunc‘lé“gfﬁféllegiﬁ‘liqntos y permisos de los funcionarios pablicos”, se hallan

vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda la institucién debe.‘cj.foﬁjt_lniééﬁal VCHGO datos estadisticos precisos concerientés-a

los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualgquier informacion releVante con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun
asl, no fodas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacin parcial, y Iz pertinente a la prensa consultada se halla en este exfracto, |

El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sisterna Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos. los )

Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formata digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADQSy

COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes -anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provisién de daios de funclonarios
é ) 1

permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles sigu.j‘“e'

quigerre de cada mes calendario,
itk g t

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la fﬁﬁ?}f '
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través de] SICCA da_rﬁo"{’gdmplimiento al marco normativo, segln los procedimientos

reglamentados por la VCHGO en su cardcter de administrador dei sistema, gue se hallan debidamente publicados en
WWww.paraguayconcursa,gov.py. :

El VCHGO solamente es responsable por ia actualizacitn, veracidad, correccion, integridad y calidad los datos que corresponden & la
administracién del presupuesto y del talento humano del propio VCHGO, .

i
P i + 4 : YN T] -
onalidad de las constancias de ser o no funcionarios pablicos, soh-

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser corroborados por las personas fisicas o jurldicas Qque:
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a travas de las vias previstas para el acceso a la informacién publica, dispuestasen : .

la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015.

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO comresponden exclusivamente alos -

usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el.marco de fnvestigacién, informaclén, publicaclones, o cualquier ofra actividad licita

protegida o no por-derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicades valorando la coherencia .

de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base-original administrada por esta institucion.
T

IIn'gcacicin, asl como del SICCA y los materiales publicados,

& L
Todos los derechos intelectuales sobre la produccién del sistema utilizado, para la B“tt)
f ien:,gjdc_a la fuente por los usuarios.

son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitaments, con e re'cptng&l,gi

&
Las Constanclas de ser o no fincicnario publico tendr4 validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a}dncorporacién de servidores ptiblicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccién que coirespondan, sin perju]ci;o
de los demds requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art, 166 Decreto 3248/2025, ]
b) Para las personas seleccionadas a fravés de procesos de Concursos Piblicos de Oposicién y/o Concursos de Méritos. i

¢) En los procesos para la contratacién de bienes ¥ servicios en el marée de la Ley 2051703, sin perjuicio del analisis que cada entidad _

adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Pablicas (DNCR)Bq:gg,_a‘gq r_i{g_alizar:sbbre la pertinencia de la contratacian; i
SRR T
- -.'?;'."iv"‘w"-‘ 13
s gicinaldes s
*AaRdgT AR 4 a
C :
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Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

hftps:llwww.paraguay.gov.py

CERTIFICO, que JHONNY EMILIO ROJAS LUGO, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de
identidad Civil N° 857978, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de Economia
y.Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién de la-Constancia, como fundionario/a en situacién permanente, o contratado/a en los
"Organismes de la Administracion Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

[ Jg'j:m';&

" ! BASES DE DATOS CONSULTADAS RS
Sistema Nacionial de Administracién de RRHH (S'ilf:iAR, : t

b L Edtidad < 107 Unidad w | procian. | Objetode | C .
|+ [Cédula | .7 Entidad ‘Rbsponsable Vinculo Mes/Afio Gasto Estado’
" Noiregistra datos *
‘Nt‘),mina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
> | _cédula__ [ Institucién =] Cargo ., |. . Vinculo |. Mes/Afic | Objeto de Gasto | Movimiento

o

No registra datos S

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

.'Una de las atribuciones del Ministerio de Economia 3; Finanza, a fravés ‘del \ficeministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
+ (VGHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios poblicos tal como lo estipula la Ley

' 1826/2000 "De la Funcion Pablica”, en el inciso b} Articulo 986.

El Decreto 121212014 aprueba la implementacién dsl Partal Unico del Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
_Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente-bajo la administracién del Viceministerio de Capital
Humano y Gestién Organizacional (VCHGO).

~« +"Los, OEE deben remitir en forma mensual {hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucidn sobre los registros del

* -ingreso (alfas) y desvinculacion (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias hébiles de cada mes, segin lo
_dispuesto en el Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargd, no todas las institucionés publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
‘I informacion con la que cuenta el VCHGO no es absoluta: De las instituciones que cumplen con la remision de sus altas y bajas en tiempo y

. forma no podemes certificar la informacién remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y conflabilidad de cada

1 ‘Orgdnismo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO- i".:; e,

E H .‘1 !:?! .
Tanto el decreto reglamentatio de la Ley de Presupuesto Nj‘3?498_12024 como el Decreto N° 7792/2006 "Por la cual se dispone que las
instituciones de la Administracién Central, Entes Auténomos y%qgé[_ﬁ{qicos, comuniquen, al Ministerio de Econom{a y Finanzas, dependiente de
la-Presidencia de la Repdblica, los nombramientos, destituciones,*fenuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios publicos”, se hallan

.+ -vigéntes a la fecha y disponen manifiestamente que toda la institucion debe comunicar al VCHGO datos estad(sticos precisos concernientes a
. los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualguier informacion relevante con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun
; _asi,-no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parcial, y Ia pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto.
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El VCHGO ha Implementado. en el SICCA un Sistema Online para. Ia,mne’;ji{si:gp{_‘g{e,p[anillas de Altas y Bajas a través del cual todos' los:

7797596
Qrganismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digii?ﬁr‘fs-;{atos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOSy -
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacian, en donde en concordancia con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Pablica”, se dispone ia obligatoriedad de la provisién de datos de funcionarios.
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al clerre de cada mes calendario, :

{
gl 1}
25

Los datos que se disponibllizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de sar o no funcionarios publicos, ison
datos que cada QEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segin los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su cardcter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados’ en -
WWW,paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacién, veracidad, correccisn, infegridad y calidad los datos que corresponden a la,
administracién del presupuesto y del talento humano de! propio VCHGO,

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben. ser corroborados por las personas fisicas o juridicas que *
accedan a los mismos en los portales de cada institucion o a través de las vias.previstas para el acceso a la informacién pablica, dispuestas en
la ley N° 6282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015. " 3 "j‘r{:{ CRE :

WO .
La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos,;publicfa"éiog. por el VCHGO corresponden exclusivamente & los, .
usuarios de las mismos, quienes pueden utilizarios en el marco de investiggéidn, -inférmacién, publicaciones, o cualquier otra actividad licifa: &,
protegida o no por derechos de autor, reservandose el-VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherencia
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con Iz base original administrada por esta institucidn.,

Tedos los derechos intelectuales sobre la produccidn del sistema ufilizado para la publicacidn, asi como del SICCA y los materiales publicados, :
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de [a fuente por los usuarios,

Las Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser ytilizada,en los siguientes casos;

i ' e , . TR y S
a) Incorporacién de servidores piiblicos por nombramientos o contratacmnes??:‘.a]para,los rocesos de seleccién que correspondan, sin perjuicio

de'los demas requisitos para la validez de las vinculacionss; concordahnte e5fTSPAk. 1 66' Decreto 3248/2025,

b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos BablRE #80pbsicion y/o Concursos de Méritas. . )
c) En los procesos para la contratacién de bienes y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del analisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccion Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacién;

I LR A
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Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

https:flwww.paraguay.gov.py

CERTIFICO, que ANTONIO BIENVENIDO RAMIREZ GGMLEZ ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con

© Cédula de 1dentldad Civil N° 526101, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de

e

"No, registra dalos

* ‘Ecanomia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién,de la Constancia, como funcionario/a en' situacién permanente, o
-contratado/a en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sistema Nacional de Administracién de RRHH (SINARH)

! . . %]« . Unidad » |, i v ar | Objetode: | Z. ‘
:“Cé‘d,l{!a‘ . Entldadﬁ Responsable |- ‘Cargo_;‘. |, Vinculo - LMesJ‘Aﬁo 1* Gasto * .Estado
No registra datos
C Né‘mina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
"Cédula  |* Instituicién - .Cargo . | Vineulo | Mes/Afio . | Objeto de Gasto | Movimiento

7 L'
'wu

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNGIONARIO PUBLICO

‘Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Flnanza g través del Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
'(VCHGO) es |la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como’lo estipula la Ley

1626/2000 “De la Funcién Publica”, en el inciso b) Articulo 96.

-, El Decreto 1212/2014 aprueba |a implementacion del Portal Unico del Empleo Pablico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
. ,Ststema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo Ta administracién del Viceministerio de Capital

Humano y Gesti6n Organizacional (VCHGO).

‘Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el dec:moqumto dia hébil de cada mes) un reporte de su institucion sobre los registros del
. '« Ingreso (altas) y desvinculacién (bajas) de sus funcmnanos publlcos dentro de los primeros quince (15)-dias hébiles de cada mes, segln lo
¢ jdlspuesto en el Art 108 Decreto 3248/2025; sin embatgo; no ftodas Tas instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
" la-informacion con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tiempo y

forma no podemos certificar la informacion remitida, y se adjunta la que bajo responsabllldad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO.

Tanto el decreto reglamentario de 1a Ley de Presupussto N° 7408/2024 como el Decreto N° 7792/2008 “Por la cual se dispone que las
instituciones de la Administracién Central, Entes Autdnomos y Autarquicos, comuniquen al Mmlsteno de Economia y Finanzas, dependiente de

‘a Presidencia de la Reptblica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimientos y permisos de los fuhcionarios publicos”, se hallan

- vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda la institucién debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos concernientes a

los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquisr informacién relevante con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun
. asl, no tadas lo:cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parcial, y la pertinente a [a prensa consultada se halla eri este exiracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remision de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos, los -
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES CONTRATADOSy

COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes-anuales de Rresupuésto General de la Nacién, en donde en concordancia con el

Art, 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 "De la Funcion Piblica’, se dispone.la ohligatoriedad de Ia provision de datos de funcionarios -

permanentes y conlratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguien;_‘;t}eh}vg{l{ciqrrié de cada mes calendario.

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcigﬁyéﬁ&ad‘ﬁé las constancias de ser ¢ no funcionarios ptiblicos, son

datos que cada QEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segun los procedimientos.

reglamentados por la VCHGO en si cardcter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
WWW.paraguayconcursa.gov.py. H

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacion, veracidad, correccion, integridad y calidad los datos que corresponden a la
administracion del presupuesto y del talento humano del propic VCHGO. .

5k
Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos AbieFt_q 7
accedan a-los mismos en los portales de cada institucion o a travas de Ie;iq-;v[;a, S A
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4054/2015. ; =;§31§j}5if b I

2
La responsabilidad por el use, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO correspanden exclusivamente a los

L =

usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el.marco de investigacién, informacién, publicaciones, o cualquier otra actividad lcita .

protegida o no par-derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherencia
de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucién, "

Todos los derachos intelectuales sobre Ja produccion del sistema utilizado para la publicacién, ask como del SICCA y los materiéles publicados,

son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitarnente, con el reconocimie'nto'de la fuente por los usuarios.
Las Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizadaen [os siguientes casos:

a) Incorporacién de servidores pablicos por nombramientos o contrataclones, y para ios procesos de seleccion que correspondan, sin perjuicio
de los demas requisitos para [a validez de las vinculaciones; concordants con'sl Art. 166 Dacreto 3248/2025,

b} Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concyrsos Prblicos de Oposicién yio Concursos de Méritos.
¢) En los procesos para la contratacion de bienes y seivicios €n el marco 'dé %l‘a Lﬂy jui i

adjudicatarfa y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP)gge'éij‘f

4

K

.,"reéljrz':af'_ sobre la-pertinencia de la contratacion;
oalgaLe

g D
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ben, ser corroborados por las personas fisicas o [uridicas ‘que- .
ovistas para el acceso a la informacién publica, dispuestas en -

8y ,2051/03, sin perjuicio del andlisis que cada entidad
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5

. CERTIFICO, que OMAR FABIAN FRANCO FARINA, cludadano/a de naclonalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de

identidad -Civil N° 1991386, se consta que los datos personales, en las bases de datos consuitadas por-el Ministerio de
. Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién de la Constancia, como funcionariofa en situacion permanente, o
* ‘contratado/a en los Organismos de la Administracié{n_ ‘C~e“r1t5§‘l y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

"BASES DE DATOS CONSULTADAS v EEA

b ey

Sistema Nacional de Administracion de RRHH (SINARH) o

| Goduta - Unida T PP | \ ~ Objeto de
,: 1. ‘:Cédula Entidad - Responsable parggl X Vinculo W!eslAﬁo " Gasto {Eftmjo #
\ Ice AUXILIAR CARGO
/891,386 | PRESIDENCIA DE |- :ADMINISTRATIVO | PERMANENTE | 2002 i Inactivo
| reeidgs |GONRO N (SONSEIODELA | PROFESIONAL | CONTRATADO | 2,013 145 | tnactivo
1981,386 | e |SNSEJODELA | PROFESIONAL | CONTRATADO | 2,013 148 Inactivo
P CONSEJODELA |CONSEJODELA | PROFESIONAL .
] 1991388 | TRATURA. MAGISTRATURA |  SURERIOR Gy | CONTRATADO | 2013 145 | Inactivo
e VICE L
. (- AUXILIAR CARGO : .
1,961,386 |PRESIDENCIADE |- o | AL . 2,001 111 Inactivo
____ lLAREPUBLICA L |ARNINPIRATIVO | PERMANENTE

' "Né'{nina_ de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas) '
|7 Céduta: | Institucién |  Cargo® ]  Vincule~ |  Mes/Afio .*i] Objetode-Gasto | Movimiento |
No registra datos '

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

Una de las atribuciones del Ministerio de Economia yflmﬁ;g,:a fravés del Viceministerio de Capital Humano y Gestion Organizacional
(VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un régistro sexade de todos los funcionarios piblicos fal como o estipula la Ley
1626/2000 "De [a Funcién Plblica”, en el inciso b) Artit:u_]o 96.

N -_EI'Ijeqrego 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico del Empleo Piblico- Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
Sistema .Integrado Cenfralizado de la Carrera Administrativa ~ SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capital
Humano y Gestidn Organizacional (VCHGO).
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iy,

Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucién sobre los registros del ;-
ingreso (altas) y desvinculacion (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince {15) dias habiles de cada mes, .segtin lo:
dispuesto en el Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargo, no_todas las inslitu‘ciones' puiblicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo'que’
la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta, De las instituciones gue cumplen con la remision de sus altas y bajas en tiempo:y- ;
forma no podemos certificar la informacién remitida, y se adjunta la quebaja responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada . .
Organismo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO. Rttt SN

fiopny Ten T
Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7408.’20:2‘," ":30%39_@! I_ggé:reto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que, las
instituciones de la Administracidn Central, Entes Auténomos y Autarquicost-comuniguenial Ministerio de Economia ¥ Finanzas, dependiente de
la Presidencia de la Reptiblica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimientos ¥y permisos de los funcionarios ptblicos”, se hallap
vigentes a la facha y disponen manifiestamente que toda la institucién debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos concernientes a
los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacidn relevante’ con respecto al-movimiento de los recursos humanos;.aun

asl, no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacién parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto.

El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de ‘pianillas de Altas y Bajas a través del cual todos. los,
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOSy | .
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las Ieyes anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia conel
Art. 96 Inc b} de la Ley N°* 1626/2000 “De la Funcién Piblica”, se dispone la obligatorisdad de la provisién de datos de funcionarios .
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al cierre de cada.mes calendario. . .
Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios ptiblicos, .son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normative, segin los procedimientos 2
reglamentades por la VCHGO en su caricter de admlnistrador del® 'sislﬁma, que se hallan debidamente publicados en . ¢’
Www.paraguayconcursa.gov,py. + L ' :
WG Y
El VCHGO solamente es responsable por la actualizacian, veracidad, cogfégcién?integridad y calidad los datos que corresponden a la
administracién del presupuesto y del talanto humane del propio VCHGO. ~ ;

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser corroborados: por las personas fisicas o jurldicas que

accedan a los mismos en los portales de cada institucién o a través de las vias previstas para el acceso a la inforriacion pablica, dispuestas ep.
la ley N® 5282/2014, y reglamentada por Dacreto 4064/2015, ’ ' ;

]

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiarfo% publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los -

usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de invéstigdeion, informacién, publicaciones, o cualquier otra actividad licita
. S T Y A N o . SR
protegida o no por.derechos de autor, reservandose el VCHGO en todosr:]p‘g@f‘ag.gs._ la at,@bucién de emitir comunicados valorando la coherericia
de los datos manipulados por [os usuarios del sistema con la base originafad'rginistrqda por esta institucién. ;
R e A T

Todos los derechos intelectuales sobre la produccion del sistema utilizad'éb”pg?é‘]ﬂ%ﬁééaén, as! como del SICCA y los materiales publicados,- .
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de fa fuente por los usuarios, ' i

Las Constancias de ser o no funcionario ptiblico tandra validez a fin de ser utilizada-en los siguientes casos:

a} Incorporacion de servidores piblicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuiclo
de los demas requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 166 Decreto 3248/2025. 3
b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Plblicos de Qposicidn y/o Concursos de Méritos, :

c} En los procesos para la contratacion de bienes y servicios en el marce de la Ley 2051/03, sin perjuicio del anslisis que cdda entidad - *
adjudicataria y [a Direccidn Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre [a pertinencia de fa contratacion;
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CERTIFICO, que NESTOR PORFIRIO MORAGAS FERREIRA, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con

~ Cédula de identidad Civil N° 486751, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de
* ° Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién de la Constancia, como funcionariofa en_ situacion permanente, o

- contratado/a en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

‘BASES DE DATOS CONSULTADAS o "115" t’;ﬁ*
- s Huwhas:
: ‘Sistema-Nacional de Administracién de RRHH (SINAR[jlﬁgfzﬁ, 3
T — - - - -
. PRt g 1 Unidad - ; Objeto de
; s_f.‘.(-"mlulfrx? Entidad ~Résponsable. . Gargo Vinculp | Mes!Aﬁgc Gasto Estado
‘No registra datos
Néinina de Funcionarios Permanentes o Contratados {Altas y Bajas)
| Cédula__, |’ Institucion Cargo . | -Vinculo | Mes/Afio | Objeto de Gasto | Movimiento
" No registra datos whlr i}""
' ) 3 ‘G. LN s

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNGIONARIO PUBLICO

~Und de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través “del Viceministerio de Capital Humano y Gestién Qrganizacional

{VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como lo estipula la Ley
1626/2000 “De la Funcitn Publica”, en el inciso b} Articulo 98, :

El'Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Portal Unico del Empleo Pblico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del

- . Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa — SICCA, actualmente bajo la administracién de] Viceministerio de Capital
» .Humano y Gestién Organizacional (VCHGO). .

) Los OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de st institucién sobre los registros del
ingreso (altas) y desvinculacion-(bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias hébiles de cada mes, segin lo

» dishuesto en el.Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargo, no todas las instituciones ptiblicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que
" _lairformacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta, De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tiempo y
. forma no podemos certificar la informacion remitida, y. se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y corifiabilidad de cada

" Organismo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO,,

A g A
Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Eresupyeg.?o N’. 7408/2024 como el Decreto N* 7792/2006 “Por la cual se dispone que las
instituciones de la Administracién Central, Entes Auténorios §Attifgulcos, comuniquen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de

la Presidencia de la Republica, los nombramientos, destituciones;fenuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios piiblicos”, se hallan
" ‘vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda la institucién debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos concernientes a

- ;los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacién relevante con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun

asl,:no todas lo-cumplen, por lo que solo se cuanta con infofmacién parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través dsl cual todos los
Organismos y Entidades del Estades (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarics PERMANENTES, CONTRATADQS:y- ;
COMISIONADOS en sl marco del cumplimiento de las leyes anuales de Presupuesto General de la Nacidn, en donde en concordancia con el -
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica”, se dispone la obligatoriedad de la provisién de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al cierre de cada mes calendario.

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios publicos,:son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco normativo, segtn los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su caracter de administrador del sistsma, que se hallan debidamente publicados” eh.,
WWW.paraguayconcursa.gov.py. -

El VCHGO solamente es responsable: por la actualizacién, veracidad, corraccién, integridad v calidad los datos que corresponden a la*
administracién del presupuesto y del talento humano del propio VEHGO. s :

i b ow f * g
Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertassdeben ser, cormoborados por las personas fisicas o juridicas que
accadan a los mismos en los partales de cada institucién o a través de las 'vléfé'w;;(ré'vté_ta’s para el acceso a [a informacion publica, dispusstas-en
la ley N® 5282/2014, y reglamantada por Decrato 4084/2015. B '

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos. abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivamente 4 los
usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en .l marco de investigacion, informacitn, publicaciones, o cualquier otra actividad licita |
protegida o no por detechos de autor, reservandose el VCHGO en todos los casos la atiibucion de emitir comunicados valorando la-coherencla .. +

de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucién,
. it R ¥ P

son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el récg;ri%'ci?{ﬂento de la fuente por los usuarios.
At €

Todos los derechos intelectuales sobre la produccién del sistema utilizado péfa la publicacion, asi como del SICCA v los materiales publicados,,‘.

; i arhli , , Tt N
Las Constancias de ser o no funcionario pblico tendra validez a fin de s%’_y‘jg‘@_diq enlos siguientes casos:

a} Incorporacion d¢ servidores plblicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuicio
de los demds requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 166 Decreto 3248/2025, .

b) Para las personas selecclonadas a través de procesos de Concursos Plblicos de Opasicidn y/o Concursos de Méritos. i ‘
) En los procesos para la contratacién de bienes y servicios en el marco de la Ley2051/03, sin perjuicio del analisis que cada.entidad. + .
adjudicataria y |a Direccion Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacién; - )

#
i b y
mg“p;} * g
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* . CERTIFICO, que MARTIN PINEDA VALDES, ciudadano/a de naclonalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con Cédula de

.'identidad Civil N° 2026268, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de

Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicién de la Constancia, como funcionario/a en situacion permanente, o

< contratadof/a en los Organismos de 1 Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

" BASES DE DATOS CONSULTADAS

4 ®
i*

Sistema Nacional de Administracién de RRHH (SIN?}‘RH);,&‘:@;

] -;'.1. 7” . Unidad - -7 =% @ W Ob]eto de - w
1 A?édula A Entidad Responséble h L‘; Cargo FE Vinculo Mes/Ado. | Gasto Egst_gdo
¢ No:registra datos
- Némina de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas) )
1 ¢ cédula Institucién [ ©° Cargor *'|*' Vinculo' | Mes/Afio | Objeto de Gasto | Movimiento

ofe

< No;registra datos

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANGIAS DE SER O NO FUNCIQONARIO PUBLICO

. Und de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través del. Viceministerio de Capital Humano y Gestfén Organizacional

{VCHGOYJ, ‘es la de organizar y mantener actualizado un- registro sexado de todos los funcionarios ptiblicos tal como lo estipula la Ley

1626/2000 "De la Funcién Publica”, en el inciso b) Articulo 96,

‘El Decreto 1212/2014 aprueba la implementacion de! I?ortgli,_l'.l“ iGo.del Empleo Publico Paraguay Concursa y {2 puesta en funcicnamiento del
. Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administratiy:
“Humano v Gestién Organizacional (VCHGO). ey ligaadioe

. . oM . . .
% 'Los. OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decimoquinto’dfa habil de cada mes) un reporte de su institucién sobre los registros del

ingreso {altas) y desvinculacién (bajas) de sus funcionarios publicos, dentro de los primeros quince (15) dias hébiles de cada mes, segin lo

", dispuesto en el Art 108 Decreto 3248/2025; sin embargo, no todas las instituciones ptblicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que

la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta: De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tiempo y

" -forma- no- podemos certificar la informacién remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la comectitud y confiabilidad de cada

-Qrganismo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO.

: Tanto el decreto reglamentario de la Ley de F'resupue;stowl\ff’f:(fioslzozt‘«t como el Decreto N° 7792/2008 "Por. la cual se dispone que las

instituciones de la Administracién Central, Entes Autdno’m‘ésy"kl'.lt‘é’tjquicos, comuniquen al Ministerio de Economfa y Finanzas, dependiente de

' Jla Presidencia de la Republica, los nombramientos, destituciones, rénuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios ptblicos”, se hallan

vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda l4 institucién debe Lomunicar al VCHGO datos estad(sticos precisos concemientes a

» los'nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacién relevante con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun

.asl;.no todas lo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacitn parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el-SICCA un Sisterna Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través def cual todos Jos . * -
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digitai los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOCS y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las leyes anuales de Prasupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia con, el

Art, 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Publica®, se dispone la obligatariedad de la provisién de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguienfe-al clerre de cada mes calendario, :

# dwealy :
Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la fﬁ_@‘lcﬂgé"_élquaq de’las constancias de ser o no funcionarios publicos, son
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA qag‘d*g.*_gqrpglingiegto al marco normativo, segtin los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su caracter de administrador ‘é?éi' sistema, que se hallan debidamente publicados: en

WWW.paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacién, veracidad, correccion, integridad y calidad los datos que corresponden a la
adminlstracién del presupuesto y del talente humano del propio VCHGO.

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Ablertos deben’ ser corroborados por les personas fisicas o jurldicas qugl :
accedan a los mismos en los.portales de cada Institucién o a través de las vias previstas para el acceso a la informacién piblica, dispuestas en-
laley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015. : 3

La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO carresponden exclusivamente a los,

usuarios de los mismos, quienes pueden utilizarlos en el marco de investigacién, informacién, publicaciones, ¢ cualquier otra actividad Ifcita

protegida o no por'derechos de auter, reservandose el VCHGO en todos los casos la atribucién de emitir comunicados valorando la coherencia

de los datos manipulades por los usuarios del sistema con la base,original adrrlirpistrad_% por esta institucion. :
- 1 F

¥

Todos los derechos Intelectuales sobre la produccién del sistema ufiiizado Ea_ga_jlaipugliéacién, asl como del SICCA y los materiales publicados, )
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratiitamente, con el rec ﬁg@j@iéﬁ;&ﬁde la fuente por los usuarios. )

. » r - 3 . - !.“':' F . .
l.as Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacién de servideres publicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccion que correspondan, sin perjuicio
de los demés requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 166 Decreto 3248/2025, C
b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicidn yfo Concursos de Méritos. i .
c) En los procesos para la contratacién de blenes y servicios en el marcd’ de la Ley 2051/03, sin perjuicio del andlisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP)kngap realizar sobre [a pertinencia de la contratacién;

e’ﬂ bt
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CERTIFICO, que YIMMI HERNANDO GUERRENO TRIN[DAD cnudadanola de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con

- Cédula de identidad Civil N° 3243218, se consta que, los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio

" de ‘Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de" expedicion de la Constancia, como funcionariofa en situacion permanente, o
’ contratadola en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

. BASES DE DATOS CONSULTADAS
Sis:tema Nacional de Administracién de RRHH (SINARH)

o i . Unidad ] e | Objeto de
|7 ‘Cédula ] Entidad Responsable | Cargo lecqlo ‘ Mes/Afio Gasto Esﬂtado
No.registra datos
: '+ Némina de Funcionarios Permanentes o Contratados{'p_.’ltas'vyulgsajas}
Ul Cédula Institucion: _Cargo... |..uMinculo. “[. Mes/Aiio " | Objeto de Gasto.|: Movimiento

IR

No registra datos RN

AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANCIAS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

, Una de las. atribuciones del Ministerio de Economfa y Finanza, a través del! Viceministerio de Capital Humano y Gestién Organizacional
r {VCHGO), es la de organizar y mantener actualizado un registro sexado de todos los funcionarios ptiblicos tal como lo estipula la Ley
. 1626/2000 “De la Funcién Publica®, en el inciso b) Articulo 96.

El Decrefo 1212/2014 aprueba la Implementacién del Portal Unico del Empleo Piblico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del

% -Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa ="SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministerio de Capital
‘HurhanoyGestién Organizacional (VCHGO). AT feo' C"’Il'

Los, OEE deben remitir en forma mensual (hasta el decnmoqumlo dia hébl[ de cada mes) un reporte de su insfitucién sobre los registros del

»_mgreso (altas) y desvinculacién (bajas) de sus funcionarios publices, dentro de los primeros quince (15} dias hébiles de cada mes, segtn lo

.dispuesto en el Art 108 Decreto 3248/2025, sin embargo, no todas las instituciones publicas lo cumplen en los plazos establecidos, por lo que

¢ 'la informacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tlempo y

© . forma no podemos certificar la informacion remitida, y se adjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
" "Organismo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO.

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° 7408/2024 como el Decreto N° 7792/2008 “Por la cual se dispone que las

, - instituciones de'la Administracién Central, Entes Auténomos y Autdrquicos, comuniqguen al Ministerio de Economfa y Finanzas, dependiente de
. * ' -1a Presidencia de la Republica, los nombramientos, destituciones, renuncias, fallecimientos y permisos de los funcienarios ptblicos”, se hallan
. vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda !a institucidn debe comunicar al VCHGO datos estadisticos precisos concerientes a

los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacitn relevante con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun
asi,'no todas Jo cumplen, por lo que solo se cuenta con informacidn parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todosj los
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS'y
COMISIONADOS en el marco del cumplimiento de las feyes anuales de Presupuesto General de la Nacién, en donde en concordancia.con el
Art. 96 inc b) de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcién Plblics”, se dispone la obligatoriedad de la provisién de datos de funcionarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles'siguiente at cistre de cada mes calendario,

VALY
Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcicnalidad de las constancias de ser o no funcionarios piblicos, son B
datos que. cada OEE ha remitide al VCHGO a través del SICCA dande cumplimiento al marco normativo, seglin los procedimientos . .
reglamentados por la VCHGO en su cardcter de administrador del sistema, que se hallan debidamente publicados en
WwWW,paraguayconcursa.gov.py.

% GOBIERNOow. ~ Ministerio de Economia y Finanzas
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El VCHGO solamente es responsable por la actualizacion, veracidad, correccién, integridad y calidad los datos que corresponden 2 la
administracién del presupuesto y del talento humane del propio VCHGO. .

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos<deben ser corroborados por las personas fisicas'o jurldicas que

-

accedan a los mismes en los portales de cada institucion o a través de Ia_‘i-".f'iFiEi;?? Prévistas para el acceso z la informacion plblica, dispuestas en
THE e .

la ley N* 5282/2014, y reglamentada por. Decreto 4064/2015. ,ra,.:fj-‘\-;;-';t‘: : :
W fpueRE
LELFLY - . . :
La responsabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos ablertos ﬁublicados por el VCHGO corresponden exclusivamente a los ;
usuarios de los mismos, quienes pusden utilizarlos en el marco de investigacion, informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad .l{cita = -
protegida o no por derechos de autor, reservandese el VCHGO en todos los casos la atribucion de emitir comunicados valorando la coherencia .

de los datos manipulados por los usuarios del sistema con la base original administrada por esta institucién,

Tados los derechos intelectuales sobre la produccién del sistema utilizado para la publicacién, asi como del SICCA y los materiales publicados,
son propiedad del VCHGO y se hailan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de la fuente por los usuarios, ;

",

Las Constancias de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos:

a) Incorporacién de servidores piiblicos por nombramientos o contrataciones, y para los procesos de seleccién que correspondan, sin perjiiicio -
de los demds requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art, 166 Decrato 324812025, ; :
b} Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicién yfo Concursos de Méritos, e
c} En los procesos para la contratacién de blenes y servicios en el marco de 1a L§y 2051/03, sin perjuicio del andlisis que cada entidad
adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas (DNCP) dffp_aﬁ;f?alizéi sobre la pertinencia de la contratacién; .
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Consulta de ser o no Funcionario/a Publico/a

. . hitps:/iwww.paraguay.gov.py

CERTIFICO, que CARLOS EUSEBIO CORONEL SAMUDIO, ciudadano/a de nacionalidad PARAGUAYA, mayor de edad, con
Cédula de identidad Civil N° 616692, se consta que los datos personales, en las bases de datos consultadas por el Ministerio de
Economia y Finanzas (MEF) a la fecha de expedicidn de la Constancia, como funcionario/a en situacién permanente, o
‘contratado/a en los Organismos de la Administracién Central y Entes Descentralizados, salvo casos de homonimias.

- . BASES DE DATOS CONSULTADAS R af“‘%ﬁx'
'Slsfema Nacional de Administracién de RRHH (SINARI:i)i;‘};;S? P
Cédu]a . Entidad - Re;}:;?;.:ﬁle, , , ‘Cargo Vincilo | Mes/Afio O%Eats"t;’e Estado’
o No registra datos
quma de Funcionarios Permanentes o Contratados (Altas y Bajas)
1.’ Cédula Institucion Cargo | . ~Minculo | _Mes/Afio © | Objeto de Gasto | Moviiiento™

No registra datos

oo AVISO LEGAL PARA TODAS LAS CONSTANC]AS DE SER O NO FUNCIONARIO PUBLICO

' Una de las atribuciones del Ministerio de Economia y Finanza, a través del Viceministerio de .Capital Humano y Gestién Organizacional
’(VCHGO) es la de organizar y mantener actualizado’ un registro sexado de todos los funcionarios publicos tal como lo estipula Ja Ley

» 1626/2000 “De la Funcién Plblica”, en el inciso b) Articula 96.

£l Decreto 1212/2014 aprueba la implementacién del Pertal Unico del Empleo Publico Paraguay Concursa y la puesta en funcionamiento del
.Sistema Integrado Centralizado de la Carrera Administrativa ~ SICCA, actualmente bajo la administracién del Viceministeric de Capital
Humano y Gestién Organizacional (VCHGO),

Lo;s. OEE deben remitir en forma mensual (hasfa el decimoquinto dia habil de cada mes) un reporte de su institucién sobre los registros del

s 'lngreso (altas) y desvinculacidn (bajas) de sus funcionarios piiblicos, dentro de los primeres quince (15) dias habiles de cada mes, segln lo

* dispuesto en el Art 108 Dacreto 3248/2025; sin embargoe, no todas las instituciones piblicas lo cumplen en los plazos establecides, por lo que
+ Jaiinformacién con la que cuenta el VCHGO no es absoluta. De las instituciones que cumplen con la remisién de sus altas y bajas en tiempo y

forma no podemos certificar la informacion remitida, y- seadjunta la que bajo responsabilidad sobre la correctitud y confiabilidad de cada
.. Organismo y Entidad del Estado se ha enviado al VCHGO T w&

Tanto el decreto reglamentario de la Ley de Presupuesto N° ~7408:'2024 como el Decreto N° 7792/2006 “Por la cual se dispone que las
instituciones de 1a Administracién Central, Entes Auténomos y'?\utérqu' icos, comuniguen al Ministerio de Economia y Finanzas, dependiente de
‘la Presidencia de la Repiblica, los nomhramlentos destituciones?renuncias, fallecimientos y permisos de los funcionarios publICOS se hallan
vigentes a la fecha y disponen manifiestamente que toda la.institucién debe comunicar al VCHGO datos estadlslicos precisos concernientes a
los nombramientos, desvinculaciones, renuncias o cualquier informacidn relevante con respecto al movimiento de los recursos humanos; aun

. . +asi, no todas lo cumplen, porlo que solo se cuenta con informacion parcial, y la pertinente a la prensa consultada se halla en este extracto.
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El VCHGO ha implementado en el SICCA un Sistema Online para la remisién de planillas de Altas y Bajas a través del cual todos [os
Organismos y Entidades del Estados (OEE) deben enviar en formato digital los datos de sus funcionarios PERMANENTES, CONTRATADOS y
COMISIONADQOS en el marco del cumplimlento de las leyes anuales de Presupuesto General de |a Nacién, en donde en concordancia con el
Art. 86 inc b} de la Ley N° 1626/2000 “De la Funcidn Publica”, se dispone la obligatoriedad de |a provision de datos de funcienarios
permanentes y contratados al VCHGO dentro de los 15 dias habiles siguiente al clerre de cada mes calendarlo.

https:/mww.mef.gov.py

Los datos que se disponibilizan de las bases de Altas y Bajas para la funcionalidad de las constancias de ser o no funcionarios piblicos, son-
datos que cada OEE ha remitido al VCHGO a través del SICCA dando cumplimiento al marco nommativo, segln los procedimientos
reglamentados por la VCHGO en su caricter de administrador del sistema, que se hallan debidaments publicados en
WWw.paraguayconcursa.gov.py.

El VCHGO solamente es responsable por la actualizacién, veracidad, correccian, integridad y calidad los datos que corresponden a la
administracién del presupuesto y del talento humano del propiOIVCHGO. ,

Todos los datos publicados por el VCHGO en el portal de Datos Abiertos deben ser carroborados por las personas fisicas o furidicas que
accedan a los mismos en los portales de cada institucién o a través de las vias previstas para el acceso a la informacitn piblica, dispuestas en.
la ley N° 5282/2014, y reglamentada por Decreto 4064/2015,

La respansabilidad por el uso, manipulacién y destino de los datos abiertos publicados por el VCHGO corresponden exclusivaments a los
usuarios de los mismos, quienes puedsn utilizarlos en el marco de investigacién, Informacion, publicaciones, o cualquier otra actividad licita.
prategida o no por derechos de autor, reservandose el VCHGO en todos |os casos la atribucién de emitir comunicados valorando la-coherencia

de los datos manipulados por los usuarios del sistema corn la base ong‘":aalffﬂj??%ﬂd?f pc:r esta institucldn,

Todos los derechos intelectuales sobre ia produccion del sistema utilizado para Ia publicaclén, asf como del SICCA y los materiales publicados,
son propiedad del VCHGO y se hallan accesibles gratuitamente, con el reconocimiento de la fuente per los usuarios, ’

Las Constanctas de ser o no funcionario publico tendra validez a fin de ser utilizada en los siguientes casos: :

a) Incorporacién de servidores publicos par nombramientos o contrataciones, y para los procesos de selaccidn que correspondan, sin perjuiclo
de los demds requisitos para la validez de las vinculaciones; concordante con el Art. 166 Decreto 3248/2025,
b) Para las personas seleccionadas a través de procesos de Concursos Publicos de Oposicién y/o Concursos de Méritos,

c} En los procesos para la contratacion de bienes y servicios en el marco de la Ley 2051/03, sin perjuicio del anélisis que cada ent]:dad‘ :

adjudicataria y la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas {DNCP) deban realizar sobre la pertinencia de la contratacion;
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